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ŁUNA W CENTRUM EUROPY
Hitler przyszedł do władzy w chwi

li, gdy kryzys w ew nętrzny w Niem
czech osiągnął najwyższy stopień na
pięcia. Nominacja nowego kanclerza 
nie wniosła żadnego uspokojenia. Sce- 
mentowała wprawdzie żywioły nacjo
nalistyczne, ale też z drugiej strony 
zmobilizowała tych wszystkich, któ
rym  Hitler zapowiedział bezwzględną 
walkę. Silna bądźcobądź partia komu
nistyczna w  Niemczech nie miała już 
chyba od pierwszej chwili żadnych złu 
dzeń co do tego, czego się może spo
dziewać Po nowych rządach. Starcie 
dwóch wielkich sił: hitleryzmu i ko
munizmu zdawało się być nieuniknio- 
aera.

A tymczasem zbliżał się dzień 5 
marca. Data wyborów  do Reichstagu. 
W yznaczył ją sam nowy kanclerz 
Adolf Hitler. I jemu jednak musiało się 
aasuwać na myśl, co stanie sie wtedy, 
;dy  mimo gw ałtów  f terroru  wynik 
tych wyborów nie będzie zgodny z je
go życzeniami i planami. Czy 
ewentualne pogwałcenie przez tzw. 
prawicę narodową wyniku wyborów, 
nawet w  steroryzow anych i lękliwych 
Niemczech dzisiejszych nie przeszłoby 
bez poważniejszego rozlewu krw i? 
Wszak mówiono dość często o możli
wości porozumienia między socjalista
mi a komunistami. W szak liczono się 
z tem, że dalsze wzmocnienie w pły
wów prawicy w yw oła jako bezpośre
dnią reakcję konsolidację czerwonego 
bontu.

P rzeto  i Hitler, nie cofający się z re 
sztą naogół przed gwałtem, wolał nic 
w ystaw iać sw ego kraju na niebezpie
czeństwo wojny domowej, może nie
uchronnej w  ehwili zamachu na parla
ment w razie niepowodzenia narodo
wej prawicy dnia 5 marca. Dlatego też 
niewątpliwie kampanię przedwyborczą 
prowadził z takim szalonym nakładem 
rozpaczliwej niemą] energji.
W takim to momencie spłonął Reichs- 

tag, „Sprawca schwytany". „Komuni
sta — Holender". Zeznał „w iarygo
dnie", że był wykonawcą planu nie- 
t.ylko komunistów, ale i socjalistów.

Teiżesamej nocy rozpoczęła się sc- 
1'ja represyj przeciw socjalistom i ko~ 
irmiiwstom. We wszystkich mieszka
niach wybitniejszych osób tych party], 
we wszystkich redakcjach, biurach, 
związkach i organizacjach Komunisty
cznych i socjalistycznych przeprowa
dzono rewizje. Aresztowano tysiące 
osób. Zawieszone zostały wszystkie 
pisma komunistyczne, dalej afisze w y
borcze i ulotki zarówno komunistycz
ne, jak <j| socjalistyczne. Żaden dzien
nik, żadne pismo tego zabarwienia nie 
może być wydawane. Ziściły się słowa 
Hitlera: „Pięści nasze spadną na ich
głowy ciężko i twardo".

A prasa Zachodu wnioskuje niemal 
jednomyślnie: nic można dać wiary |
oficjalnej wersji hitlerowców, że , 
Reichstag podpalili komuniści. W szak , 
oni są najmniej zainteresowani w sa- , 
budowaniu prac parlamentu, albowiem , 
Reichstag pozostał jedyną wolną try- | 
buną. z której mogli przemawiać, i je- j 
dyną. polityczną instytucją, w której | 
dzięki liczebności mogli odgrywać pc- , 
wną rolę. Korzyści z podpalenia [ 
Reichstagu mogą wyciągnąć tylko hi- j 
ilauMMCJZ-

I rzeczywiście wyciągnęli je już te
raz. Akt rzekomego fanatyka umożli
wił władzom skneblowanie komuni
stów i socjalistów. Pożar ułatwił hitle
rowcom stłumienie wszelkiej agitacji 
przedwyborczej stronnictw opozycyj
nych. Nie obchodzi ich to nic, że za
granica, że poważna niewątpliwie tak

że część narodu niemieckiego nie do
wierza wersji o przyczynie pożaru. 
Fantastyczne opowiadania owego ko
munisty holenderskiego brzmią zbyt 
gładko .i zbyt sprawnie, by mogły w y
glądać na prawdziwe. Po objęciu rzą
dów przez Hitlera padło hasło: „mark
sizm musi umrzeć". Ale bez głębokie-

P. Marszałek Piłsudski w Groame.
(Telefonem od naszego korespondenta).

W arszawa. 3 marca. (G.) P. M arsza
łek Piłsudski wyjechał dziś w towa
rzystw ie adiutantów do Grodna. Od- j 
jazd nasłąipił o godz. 10.25 z dworca , 
głównego. P . M arszałka żegnali lia I 
dworcu p. Prem ier P rystor, Minister i

Butkiewicz, wiceministrowie generało 
wie Składkowski i gen. Fabrycy, szef 
sztabu Gąsiorowski, oraz grono wyż
szych wojskowych. P. Marszałkowi 
tow arzysza w podróży adiutanci.

Dwie doniosłe ustawy
wchodzą dziś pod obrady Senatu.

(Telefonem od oaswgo korespondenta.!

W arszawa, 3 marca. (Sz) W sobotę, 
4 bm., o  godzinie 10 rano rozpocznie 
się plenarne posiedzenie Senatu. Ze 
względu na doniosłość ustaw, nad ja- 
■kiemi obradować będzie Senat, to jest 
ustawy o szkołach akademickich i 
ustawy o Funduszu Pracy, posiedzenie 
Senatu Przeciągnie się dtość długo.

POSIEDZENIE SEJMU 8 BM.
Na dzień 8 bm. godz. 4 po południu 

wyznaczone zostało plenarne posiedzę 
nie Sejmu. Będzie to. jak słychać. ie* 
dno z ostatnich już posiedzeń plenar
nych Sejmu w bieżącej sesji.

Obszerny porządek dzienny tego po
siedzenia obejmuje 17 sprawozdań po
szczególnych komisyj, o szeregu ustaw 
drobniejszej wagi, oraz pierwsze czy
tani ie 18 rządowych projektów ustaw, 
które zostały ostatnio wniesione do 
laski marszałkowskiej. Wśród tych 
projektów znajduje sie ni. in. projekt 
ustawy o wypuszczenie biletów skar
bowych, projekt ustawy o zatwierdze
niu zmian statutowych Banku Polskie
go i projekt ustaw y o ulgach dla nowo 
wznoszonych budowli.

Projekt emisji biletów skarbowych
rozpatrywany będzie na najbliźszem posiedzeniu Sejmu.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszawa, 3 marca. (Sz) Do Sejmu 
wpłynął rządowy projekt ustawy o 
wypuszczeniu biletów skarbowych.

Projekt ten zawiera upoważnienie 
tlła Ministra Skaibu do wypuszczenia 
biletów skarbowych w seriach, z ter
minem płatności nie dłuższym niż je
den rok. Ogólna suma każdocześnie 
znajdujących się w obiegu biletów 
skarbowych me może przekraczać 
200 milionów złotych.

Bilety skarbow e-są wolne od po
datku od kapitałów i rent i mają 
wszelkie prawa papierów, posiadają
cych bezpieczeństwo pupila me. Bilety 
skarbowe ulegają przedawnieniu po 
upływie lat 10 od daty płatności. W y
sokość oprocentowania i wysokość od 
cinków ustali Minister Skarbu w dro
dze rozporządzenia.

Ustaw a wchodzi w życic z dniem 
ogłoszenia.

Pierw sze czytanie projektu ustawy 
W Sejmie odbędzie się S b. ni.

Wielokrotna praktyka wykazuje, żfl

wpływy podatkowe w Polsce rozkła
dają się nierównomiernie na poszcze
gólne miesiące. W pierwszej połowie 
każdego roku kalendarzowego wpły
wy te sa słabsze, w drugiej połowie — 
ze względu na realizację płodów rol
niczych — wpływy t© wzrastają. Po
nieważ wydatki państwowe są mniej 
więcej jednakowe we wszystkich mie
siącach, pierwsza połowa każdego 
roku, nawet przy normalnej koniunk
turze w  zrównoważonym budżecie, 
wymaga finansowania. Finansowanie 
to odbywa się normalnie bądź z  re~ 

1 zerw  skarbowych, bądź też w drodze 
: emisji krótkoterminowych zobowią

zań skarbowych. Za uruchomieniem te 
go rodzaju kredytów krótkotermino- 

' wycli przemawiają w obecnej chwali 
zarówno momenty budżetowe, jaik i 
sytuacja iustytucyj kredytowych, wy
kazujących znaczną płynność.

go w strząsu w -opinii publicznej, ko 
muniści mieli jednak szanse skuteczne
go przeciwdziałania hitlerowskiej fali, 
Pożar Reichstagu wraz z ogłoszeniem 
że to było „zbrodnicze dzieło komuni
stów", wstęp do rewolucji pełnej mor
dów i pożogi, mógł istotnie wywołać 
powszechny w społeczeństwie niemie- 
ckiem w stręt do komunistów i spowo
dować nastrój zdecydowany, ułatwia
jący rządowi hitlerowskiemu zadanie 
śmiertelnego ciosu komunizmowi.

Zasadniczo mało kto wierzy w je
dnolity front marksizmu niemieckiego. 
Tern nuniej zaś wc współdziałanie ko
munistów z socjalistami w jakiejś akcji 
rewolucyjnej. Mimoto rząd niemiecki 
Powrzucał tlo jednego kosza opozy
cjonistów wszelkiego rodzaju, chociaż
by wcale nie rewolucyjnego autora
mentu. „Socjaliści nie uzna-ia, ojczyzny 
Dobrze. Przestaniem y również ich u- 
ważać za Niemców. Będziemy ich 
traktowali jak wroga na polu b itw v“ — 
krzyczy Hitler 

Polityczne skutki pożaru dla rządu 
niemieckiego są jasne: lokale partyjne 
opozycji pozamykane, jako niezdatne dr 
użytku. Gzy jednak atak Hitlera prze
ciw konmirstom nie wywoła silnego 
o-po-ru, trudno przesądzać w tej chwili. 
Szanse narazić są nierówne. Żądza 
walki większa jest w obozie nacjona
listycznym i większa też jego siła, 
Inna rzecz, że aby utwierdzić się przy 
władzy, trzeba ponadto umieć roz
strzygnąć tak ciężkie, tak liczne zaga
dnienia Rzeszy. Tego egzaminu o-bó, 
nacjonalistyczny nie zdał, a dopiorę 
od niego będzie zależało jutro Niemiec 

Pożar Reichstagu, który zasygnali
zował światu nagłe zaostrzenie sytua
cji wewnętrznej w Rzeszy niemieckiej 
stał się ewenementem największe 
doniosłości dla reszty świata. Niema, 
wyczuwa się, iż Niemcy stać sie mogą
każdej chwili widownią niezwykłych
wydarzeń o znaczeniu ołbrzymiiem
Polityka hitlerowskiego obozu wywo
łuje stan nerwowego niepokoju, w 
którym najprostszy wypadek: może 
mleć daleko idące konsekwencje, W 
obecnym stanie świata przedłużanie
tego wysokiego napięcia w Berlinie 
musi się stać niebczpiecznem dla poko 
ju międzynarodowego. Sześódziesięcio 
milionowy kraj w centrum Europy zo
staje poddawany jakimś nieprzemyśla
nym i nieznanym eksperymentom w 
momencie, gdy każdy dzień dzielący 
nas od wyjścia z  kryzysu wydaje sic 
wiekiem. Niemcy znalazły się tia 
przełomie, jakiego w dziejach powojen
nych tego narodu jeszcze n ie b y ło  
Rzeczy, które się tam rozgryw ają są 
istotnie bardzo interesujące i godne 
żywej uwagi.

Konkluzja: od solidarności i konse
kwencji, na jaką w  swej postawie 
wobec groźnych w ydarzeń niemiec
kich zdobędzie się myśl demokratycz
na całej Europy, zależeć będzie odpor
ność istniejących jeszcze w  Niem
czech poza marksizmem i hitleryz
mem — żywiołów, które broniąc repu 
bliiki niemieckiej, bronią jednocześnie 
przynajmniej pozorów bezpieczeństwa 
Europy. Tymczasem nad Berlinem 
woiaż niby płonie łuna i budzi po- 

jSWechna trwoga.
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Oznaki stabilizacji gospodarczej.
Jak się przedstawia położenie gospodarcze Polski.

W arszawa. 3 marca. (PAT) Położe
nie gospodarcze Polski w styczniu br. 
według oświetlenia Banku Gosp. Kraj. 
wykazało objawy, wykazujące naogól 
pewną stabilizacje życia gospodarcze
go na poziomie z ostatnich miesięcy.

W ystępujące Pod koniec ubiegłego 
roku oznaki poprawy w dziedzinie pie 
niężno - kredytowej utrzymały się prze 
ważnie również w styczniu, co świad
czy o coraz większetn dostosowywa
niu się całego gospodarstwa do zmie
nionych warunków ogólnych i zmniej
szonej rentowności przeds.ębiorstw.

Płynność rynku pieniężnego popra
wiła się po ultimo rocznem, ułatwiając 
bankom stosowanie liberaMejsze] po
lityki przy spłacie kredytów . Ruch 
wkładów pozostał pomyślny, zw łasz
cza jeżeli chodzi o wkłady oszczędno
ściowe. Obroty papierami procentowe 
mi ożywiły się przedewszystkiem w 
dziale pożyczek państwowych, które 
uzyskały zw yżkę kursów, wypłacal
ność jednak nie w ykazała dotąd wię
kszej poprawy głównie wskutek tru
dności finansowych w rolnictwie.

Ceny zboża w styczniu wprawdzie 
zw yżkow ały, ze względu jednak na 
małe obroty ziemiopłodami zwyżka ta 
dotychczas zresztą niewielka, nie mo
gła jeszcze wpłynąć na wyraźniejsze 
polepszenie sytuacji wsi. Jednocześnie 
bowiem pogorszył się dość silnię wy
wóz artykułów  hodowlanych.

Również eksport niektórych głów
nych wyrobów przemysłowych do
znał ograniczenia co wpłynęło na spa 
dek wytwórczości w tych gałęziach. 
Zmniejszenie eksportu spowodowało 
obniżenie w ydobyc'ą węgla mimo sil
niejszego wzrostu zbytu na rynku k ra
jowym. Huty żelazne zmniejszymy swo 
ją wytwórczość tak pod wzglądem 
skurczenia się eksportu, jak i wskutek 
niskiego stanu zamówień krajowych w 
poprzednich miesiącach.

Przydzielone ostatnio hutnictwu ^  5 
lesze dostawy rządowe niewątpliwie 
przyczynią s!ę do poprawy zatrudnie
nia w tej gałęzi. Natomiast huty cyn
kowe utrzym ały poprzedni stan w y
twórczości mimo spadku eksportu cyn 
ku i pogorszenia się cen.

Brak inwestycyj zarówno w przem y 
śle, jak i w  rolnictwie przyczynia się 
nadal do zastoju w licznych gałęziach 
prz emy s łu metal owo-mas zynowego.

W  dziale wytwórczości włókienni
czej zastój mfędzysezonowy trw ał 
jeszcze nadal w Pi zemyśle bawełn a- 
nytn. Przem ysł wyrobów wełnianych 
natomiast był w nieco Iepszem poło
żeniu w związku z produkcją na se
zon letni.

Sezonowe ożywione "wystąpiło w  
przem yśla nawozów sztucznych.

Zaobserwowany już w poprzednich 
ttiiesącach wzrost wywozu materja- 
łów drzewnych utrzymał się również 
w styczniu.

ODZNACZENIA CZŁONKÓW FRAN
CUSKO - POLSKIEKO TOWARZY

STWA KOLEJOWEGO.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

Warszawa, 3 marca. (Sz) W  zwią
zku z  otwarciem magistrali węglowej 
Górny Śląsk—Gdynia odbyła się dti. 
3 bm. o godz. l w  poł. w Minister
stwie Skarbu dekoracja francuskich 
członków Rady Francusko-Polskiego 
Towarzystwa Kolejowego. Minister 
Skarbu prof. Zawadzki w  obecności 
Ministra Komunikacji ńiż. Butkiewi
cza i Wicemin. Skarbu Koca, udekoro
wał Komandorią Orderu Polonia Re- 
stituta pp. Benezit‘a, Koehla, Pey- 
chez‘a, zaś Krzyżem Oficerskim tego 
orderu p. Verney‘a.

DAJ GROSZ NA CELE TOWA

RZYSTWA SZKOŁY LUDOWEJ.

Stan zatrudnienia i rozmiary zbytu 
w przemyśle spożywczym były mniej
sze niż przed rokiem. Obro™ handlo
we na rynku wewnętrznym spadły po 
okresie świątecznym z wyjątkiem sprze 

dąży nielicznych artykułów sezono* 
wych.

Ruch cen ujawnił tendencję bardziej 
pomyślną. Wskaźnik cen hurtowych 
wykazał bowiem nieznaczna zwyżkę

a wskaźnik cen detailicznyćh oraz ko 
sztow utrzymania obniżył się w dal
szym ciągu.

Obroty towarowe z zag ian ^ą  zma
lały głównie po stronie wywozu, wsku 
tek czego czynne saldo b lansu handlo 
wego było mniejsze. Jak zwykle w tej 
porze roku wzrosła liczba bezrobo
tnych, zwłaszcza w dziale przemysłu 
przetwórczego.

8111 mm B E M f J t l f l  BLOKU W SPOlPMtY i  B iflD E I
zawiadam ia

le  w  sobotę, dnia 4-go marca 1933 roku w  lokalu Klubu 
Towarzyskiego przy pl. M a r  J a c k .  m I. 4 (Hotel Europejski) 

poseł p. RUDOLF BURDA w ygłosi odczyt P> t.:

1111 I 1011
Początek o godzinie 19-tej. = =  Osobnych zaproszeń nie wysyła się.

Daladier jedzie do Londynu?
Londyn. 3 marca. (PAT). „Daily 

Tlegraph44 omawiając zapowiedź, że 
prcmjer Daladier będzie prawdopodob 
nie 15 marca w  Londynie, twierdzi, 
że zarówno w Londynie jak i w Pa
ryżu, koła rządowe zachowają ścisłą 
co do tej w izyty tajemnicę. Dziennik 
przypuszcza, że idzie tu zapewne 
o nową konferencję 5-ciu m ocarstw

w sprawie impasu konferencji rozbro
jeniowej.

Paryż. 3 marca. (PAT). W prezy
dium Rady Ministrów i na Quai 
d‘Orsay oświadczają, że nie mogą 
lam ani potwierdzić, ani zaprzeczyć 
pogłosce, że premijer Daladier udaje 
się do Londynu, twierdzą jednak,, że 
nie jest to wylduczonem.

Wybrzeża Japonji zniszczone
wielkiem trzęsieniem ziemi.

Tokio, 3 marca. (PAT). Wczoraj 
wieczorem Japonia została nawiedzo
na bardzo silnem trzęsieniem ziemi.

W odległości mniejwiięcej 200 mil na 
północny wschód od Tokio wzdłuż 
wybrzeża morskiego zapadła się nagle 
ziemia wskutek trzęsienia dna mor
skiego. Na długości 150 mii wzdłuż 
wybrzeża trzęsienie ziemi spowodowa 
!o katastrofalne skutki. Wiele miaste
czek i wsi uległo zniszczeniu.

Najwięcej ucierpiały miasta Kamat- 
szii. .i Omoto. Dotychczas stwierdzono 
306 ofiar zabitych i 1222 rannych.

Gwałtowny wylew morza, tow arzy 
szący trzęsieniu ziemi, poczynił wiel
kie spustoszenia na brzegach północ
no-wschodnich. Tysiące domów ule
gło zniszczeniu, tysiące im ych zosta 
ło zalanych. Rozszalałe fale uniosły 
przeszło 1000 statków i łodzi rybac
kich.

Szczególnie dotknięte trzęsieniem 
ziemi są okręgi Iwate, Mijagi i Aomori. 
Wielkie zniszczenie wyrządziło trzę

sienie ziemi w  portach Jamada i Mła
ko. Kilka kąpielowych miejscowości 
nadmorskich zostało zrównanych z 
ziemią. Poważne spustoszenia wyrzą
dziło ono również na wyspie Hofckai- 
do,

Liczlba ofiar trzęsienia ziemi była
by jeszcze większa, gdyby mieszkańcy 
okolia nadbrzeżnych nie zachowali 
wspomnień o  strasznem trzęsieniu 
ziemij, które nawiedziło wybrzeże w r. 
1896 i nie uciekli w głąb lądu, zanim 
wsie zostały zalane przez rozszalałe 
fale. Wedle estatnch wiadomości w 
Kameiszeii zniszczeniu uległo 1800 do
mów, a 100 mieszkańców poniosło 
śmierć. W Miako zniszczonych jest 
3UOO, w Jamada 300, zaś w Kasenama 
i okolicy jest kilkudz,ies'ęc’u zabitych 
i zaginionych bez wieści.

Tokio. 3 tnarea. (PAT). Wedle ofi
cjalnych danych trzęsienie ziemi pocią 
gnęło za sobą ofiary w liczbie 541 za
bitych, 1000 rannych i 404 zaginionych.

Czarno-czerwonoi-bfały front
staje w n edzielę do walki wyborczej.

Berlin, 3 marca. (PAT) Jak wiado
mo, w niedzielę 5 bm. odbędą się no
we w ybory do Reichstagu.

Reichstag wybrany w dniu 6 listo
pada 1932 nie odbył żadnego posiedze 
nia i został rozwiązany dekretem Pre
zydenta Rzeszy w dniu 1 lutego b,r.

Reichstag wybrany 31 lipca 1932 li
czył ogółem 60C posłów, Reichstag 
w ybrany 6 listopadia 1932 — 584 po
słów.

Rezultaty osiągnięte przez poszcze
gólne stronnictwa były  następujące 
(w pierwszej pozycji podajemy liczbę 
mandatów uzyskanych 31 lipca 1932, 
w  drugiej , nawiasach, liczb z manda
tów uzyskanych 6 IX 1932); nar. soc. 
230 (196). socjal-demokraci 133 (121),

komuniści 89 (100), centrum 75 (70), 
baw arska pairtja ludowa 22 (20), nie- 
miecko-narodowi 37 (51), niemiecka 
partja ludowa 7 (11), ^hrześcijańsko- 
socjalni 3 (5), partja państwowa 4 (2), 
parLa gospodarcza 2 (l), niemiecka 
partia chłopska 2 ((3), w irtemberski 
związek chłopów 2 (2), turyngijski 
iandbund 1 (1), partja prawa ludu 1 
(—), hanoverczycy —  (1).

W wyborach niedzielnych wezmą 
udział wszystkie wymienione wyżej 
stroiunictwa, ieunak zamiast niemiecko 
narodowych figurować będzie czar.no- 
biało-czerwony front walki, który sku 
pi obok stronnictwa Hugenberga rów- j 
nież organizację Stahlbeimu i zwolen- I 
ników Panema. 1

Niemcy ośrodkiem prześlą- 
ćcwsma Zydćw.

Londyn, 3 marca. (PAT) Na bankie
cie, zorganizowanym wczoraj przez 
sjonistów na cześć posłów do parla
mentu, przyjaciół Palestyny, zabrał 
glos Weitzman, który stwierdził, że  
ośrodek prześladowania Żyaów prze
niesiony został obecnie do Niemiec. 
Sytuacja Żydów w  Niemczech jest 
straszna. Sjomiści nie mogą pozostać 
obojętnymi na to, jak wogóle żaden 
Żyd nie może być obojętny wobec te
go, co się dzieje w Niemczech, gdzie 
antysemityzm przybrał formy średnio 
wiecznego barbarzyństwa.

Pociąg towarowy wifkole.łs e
Warszawa, 3 marca. (PAT) Dziś o 

godzinie 6.54 na stacji Ozorków linji 
Zgierz—Kutno podczas krzyżowania 
się pociągu towarowego Nr, 9573 z po 
ciągiem osobowym Nr. 414, na skutek 
obsunięcia się hamulców w parowozie 
pociągu towarowego, uległy wykole
jeniu parowóz, tender i 4 węglarki. 
Wagony spiętrzyły się na miejscu, a 
parowóz zniszczył zaporę żelazną i 
zarył się kolami w  ziemię.

M aszynista Antoni Słomka jest cięż 
ko ranny, pomocnik jego Bolesław 
Otrębski ma odciętą nogę.

P rzerw a w ruchu trwa. Na miejsce 
wyjechały dwa pociągi techniczne z 
Kutna i Łodzi oraz Komisja dyrekcyj- 
na.

iS Toruniu zamordowano 
listonosz^ pieniężnego.

(Telefonem od naszego korespondenta.)
Warszawa. 3 marca. (C.) Z Toruń,a 

donoszą: W Toruniu dokonane zosta i u 
morderstwo, na listonoszu, podobne do 
zamachu popełnionego w swoim cza
sie we L wowie przez organizację u- 
kraińskich terowy stów.

Do p. Golusowej zgłosił się osobnik, 
podający się za komiwojażera, St. 
Mullera, i wynajął od niej pokój. 
W czoraj zgłosił się oo niego listonosz 
pieniężny Adam Rypiński, aby wypła 
cić mu przekaz na 1 A  30 gr, Po 
chwili p. Gol u sowa zwróciła uwagę 
na ruch, panujący w pokoju lokatora. 
Gdy weszła tam, ujrzała leżące r_a 
podłodze zwłoki listonosza Rypmsk.e 
go. Listonosz został zabity pchnięciem 
sztyletu, w chwili, gdy pochylił gło
wę nad torbą. Osobnik, podający się 
zą Mullera, zbiegł, zabraw szy z torby 
listonosza ponad ó000 zł. Przekaz po
cztow y na 1 zł. 30 gr. był oczywiście 
nadany przez samego złoczyńcę.

Katastrofa samolotu.
(Telefonem od naszego korespondenta.)
W arszawa. 3 marca. (Sz.) Dna 2 b. 

m. około godz. 6 po południu, przy to 
rze kolejowym między Janówką a 
stacją kolejowa Nieśwież, uległ kata
strofie lecący od strony Lwowa samo
lot wojskowy 6 p. lot. Samolot został 
rozbity. Pilot, starszy sierżant Spław- 
ski oraz podporucznik-obserwator Za
charewicz zostali ranni.

TAJEMNICZE MORDERSTWO.
Warszawa, 3 marca. (G.) Chłooi, 

jadący dziś rano do W arszawy, zau
ważyli w pobliżu lotniska na Okęciu 
zwłoki mężczyzny, leżące w  przy
drożnym rowie Zmasakrowana tw arz 
i porwane ubranie wskazują na to, że 
zm arły padł ofiarą zb-odni. Śledztwo 
wykazało, że mordercy, zabiwszy o- 
fiarę, przejechali po zwłokach kilka
krotnie wozem, masakrując całkowicie 
twarz, by utrudnić stwierdzenie tożsa
mości zamordowanego. Nazwiska ofia 
ry morderców dotychczas nie ustalo
no.

j cuiperatura we Lwowa w  dniu 3 
bm. wynosiła: o godz 7 rano ciśnie
nie barometryczne 736.07 tem peratura 
9.4, o godz. 1 w poł. ciśn. barom. 
733.09 temp. —1.2, o godz. 9 wlecz, 
ciśn. barom. 730.18 terno. —3.5 staniu.



Strajk demonstracyjny górników.
W arszawa, 3 marca, fez) Dnia 3 

tom. w  Zagłębiach węglowych ślą- 
sjclem, dąbrowsflciem i chrzanowskien. 
wybuchł dwudniowy strajk demon
stracyjny górników.. Strajk ten,, profcla 
mowany przez kongres, radców  zało
gowych wszy stkich Związków górni
czych, Zespołu P racy Związków kla
sowych oraz. Z. Z. Z., jest protestem 
wszystkich górników przeciw żąda
niom przemysłowców obniżki stawek 
piać w przem yśle górniczym.

Demonstracja górników w  formie 
dwudniowego strajku m a na celu za
demonstrowanie jednolitego frontu gór 
ników wobec roszczeń przem ysłow
ców i jest godziwą formą walki rzesiz 
robotniczych w  płaszczyźnie interesów 
śolfle ekonomicznych.

Z nastrojów’, panujących w śród gór
ników. wnosić można, że  forma zilikwi 
dowania zatargu, która niewątpliwie 
będzie użyta w  drodze arbitrażu rzą
dowego, uznającego siusizne isranowi- 
sko górników, będzie przez nich przy
jęta w  całej rozciągłości.

* * »
Donoszą z  Katowic, że  n a  41 kopalń 

okręgu śląskiego nieczynnych jest dzi
siaj wskutek strajku -38. Z rannej zmia 
ny górników, która wynosi 28.637 
strajkowało 25.600 .osób. Normalnie Pra 
cuje m. ta. kopalnia „Pokój" .zatrudnia
jąca ca łą  załogę, tj. 635 górników. Po- 
zatem pracuje jeszcze częściowo ko
palnia „Radzionków" w powiecie Tar
nowskie Góry. 1

W e wszystkich kopalniach, objętych 
strajkiem, wykombe się tylko roboty 
koniecznie. Ogólna liczba nobcilinlków. 
zatrudnionych przy tych pracach, w y
nosi 20inJ osób. W  kopalni .P ias t"  w  
powiecie pszczyńskim, obsługę ma
szyn i kotłów utrzymują nie robotnicy, 
lecz urzędnicy.

Przebieg strajku jest spokojny. Ża
dnych zgromadzeń ani wieców nile 
zwołano. Na niektórych kopalniach agt 
tatorzy usiłują kolportować ulotki ko
munistyczne, wzywające dio strajku 
powszechnego. Hasła te nie cieszą się 
sympatią strajkujących, a Ulotki są 
konfiskowane.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

Donoszą z Sosnowca: Demonstra
cyjny strajk w kopalniach węgla objął 
55 proc. górników. Szereg kopalń p ra
cuje normalnie, w  innych zaś praca 
odbywa się. częściowo. Inny charakter 
oytuacj strajkowej w  Zagłębiu Dąoio- 
wsikiem, niż sytuacji na Śląsku, tłuma
czy się częśaiiowo; innem stanowiskiem 
przem ysłowców węglowych tego za
głębia. Strajkuje 5.632 górników na 
9-231 górników (pierwsza zmiana:). Cal 
kowicie nieczynnych jest 14 kopalń 
oraz fabryka maszyn w  Niwce. Wc 
wszystkich kolapniach utrzym ana jest 
załoiga, potrzebna do obsługi koniecz
nej. Tirzy większe kopalnie i kilka

mniejszych kopalń pracuje pełną zało
gą.

iVV ciągu dnia dzisiejszego spokój 
nigdzie nie był zakłócony. P róby po
sła komunistycznego Rożka zorganizo
wania w Będzinie masówki, nie udały 
sie.

• *  *

Donoszą z Krakowa: Strajk demon
stracyjny górników ma przebieg spo
kojny. Nigdzię nie zanotowano wypad 
ku publicznego. Strajkuje 3.826 górni
k ó w .  We wszystkich kopalniach, obję
tych strajkiem, utrzymana jest obsługa 
maszyn i kotłów.

Wiecznie młodą
nie m ożna po zo stać , jednakże  
it e lata, lecz sam opoczucie decy
duje o m łodości. Sam opoczucie 
zaioźy w pierw szym  rżęrfzia od 
odżywiania. F iliżanka

Oy O M A Ł H ELE
gjgjSH codziennie pozwoli Ci zaclm -
■ g Ł s s k -  w ać m ło d o ść , czyniąc  Twe cia ło

zdrowe m i e lastycznem .

P ró b k i i b ro szu ry  w ysyła  bezpłatn ie  
Fab ryka  C hem iczno-F arm aceuiyczna 
Dr .  A.  W A N D E R  S. A.  K r o k ó w

PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADA
NIACH TC W. SZKOŁY LUDOWEJ.

Nowy wywisd z kanclerzem Hitlerem.
Hitler ratuje cywilizatję europe>ką“.

Warszawa, 3 marca. (G) Donoszą 
z Londynu: W  wywiadzie, udzielo
nym  przedstawicielowi. „Daily Ex- 
press", odpiera Hitler zarzuty prasy 
zagranicznej, jakoby pożar Reichstagu 
był dziełem narodowych socjalistów.

Najlepszą formą 'Sprostowania tych 
pogłosek — oświadczył kanclerz Rze
szy — byłoby powieszenie na najbliż- 
szern drzewie komunisty, aresztow a
nego w  płonącym gmachu parlamentu. 
W ówczas odpadłby argument, że d-zc 
stępce ten jest agentem narodowych 
socjalistów. Iiitler w yraża prze.kon.ar 
nie, że Europa powinna mu być wdzię 
czna za jego energiczną walkę z ko
munizmem, gdyż ratujac Niemcy przed 
bolszewizmem, ratuje cywilizację eu
ropejską.

Na zapytanie, ile jest praw dy w po
głoskach o nocy św. Bartłomieja prze 
ciw komunistom — odpowiedział Hit
ler, że takia noc nie jest mu potrzebna.

Berlin, 3 marca, (PAT) W e czwar
tek w ;eczorem odbyło się w  beriińr 
skim pałacu ‘•poi towym wielkie zgro
madzenie przedwyborcze, na któretn 
transmitowano mowę ministra Goe-

(Telefonem od naszego Korespondenta.)

^inga. wygłoszoną na innem zgroma
dzeniu, i wysłuchano przemówienia 
kanclerza Hitlera.

Hitler w niezmiernie ostrych sło
wach scharakteryzował stosunki, pa
nujące w Rosji sowieckiej. Kraj ten. 
opływający w e wszystkie bogactwa 
naturalne, mogący być spienrzem ca
łego świata, posiada miljony głodnych, 
żyjących w  nędzy i bytujących jak 
podczas wojny. To samo przeżyli 
Niemcy w  mniejszej skali za poprzed
niego regimeta. Komuniści niemieccy, 
którzy zbiegli do Rosji sowieckiej po 
dokonaniu m orderstw a na  pewnym 
szturmowcu, powróc;w szy do kraju 
oświadczyli, że wolą siedzieć w  Niem
czech w  więzieniu, niż korzystać z 
wolności, jaka panuje w  Rosji sowiec
kiej.

W  czasie o d jazdiu Hitlera ze zgr om a 
dzenia jakiś osobnik wzniósł szereg 
okrzyków przeciwko niemu; został on 
natychmiast aresztowany.

Berlin, 3 marca. (PAT) P rasa  donosi 
o ucieczce komunisty niemieckiego 
Thaelmana z Niemiec do Danii. Wedle 
przypuszczeń połicj’ ucieczka nastąpi-

Panika giełdowa w Stanach Zjedn.
Kilka giełd zostało zamkniętych. — Ucieczka złota.

N. Jork, 3 marca. (PAT) Na skutek
moratorium dla banków, ogłoszonego 
w stanach Kalifornia, O regon, Washing 
ton, Idaho, Nevada. Arizona i tanych, 
zostało uni e r uchom i onych oko to 3 mil
iardy dolarów.

Gubernator stanu Texas ogłosił mo
ratorium finansowe, wydając równo
cześnie zarządzenia zamykające wszy 
stkie banki do dinia 7 marca br.

Różnorodne ograniczenia bankowe 
na terenie 18-tu stanów dotknęły obe
cnie około 50 milionów obywateli ame 
rykańskich.

Giełdy w San Francisco, Cleyeland 
i Detroit oraz giełda bawełniana w 
Nowym Orleanie są zam kn ię te . W  wie
lu miejscowościach rynki bydła i ośrod 
ki hand'u produktami rolnymi sa nie
czynne.

Federal Reserye Bank podniósł sto
pę redyskontowa z 2 i pół na 3 i pół 
iwocent.

Londyn, 3 marca. (PAT) Z Waszytig 
tonu donoszą., że gubernator stanu wa 
szyngtońehieigo ogłosił trzydniowe tuo 
ąitorjum dla banków, tego stanu. Mo
ratorium w tej chwili obowiązuje w  25 

ifiianacii. Federal Reserve Bank w spra 
wozdaniu z dnia 1 bm. ogłasiza straty 
116 milionów doi s zwiększenie się obie 
gu biletów o 732 m lkm y. Ogółem

ciągu roku obieg biletów zwiększył się 
o 1,137 miilj. doił.

Mac Ado© były sekretarz skarbu za 
czasów prezydentury Wilsona, w ystą
pił z projektem zamknięciia giełdy 'no
wojorskiej na określony czas; aby wPro 
wiadizić uspokojenie w panice spekula
cyjnej. Kurs. funta szterliiinga wczoraj 
'późnym wieczorem bardzo podniósł 
się. doszedł mianowicie do 3;47 doi. za 
funt, podeza® gdy w  ciągu dnia noto
wany był 3‘41 i pół.

W edług doniesień z Waszyngtonu, 
podniesienie stopy procentowej przez 
Federal Reserye Bank o 1 proc. ma ma

celu wstrzymanie ucieczki złotą z 
Ameryki.

P rasa  utrzymuje, że Roosc^ełt sprze 
ciwia sie jakoby pianowi Hoovexa 
udzielenia gwarancji związkowej dla 
depozytów bankowych. Senator Mac 
Adoo w ystąpił z wnioskilem. zwołania 
natychmiast nadzwyczajnej sesji kon
gresu.

I1ooiver przed wycoifandem się do ży 
cia piywatneigo zamierza ogłosić de- 
klarrcję. Zwrócił się on do senatora 
Glassa, b. sekretarza skartau, o prze
dłożenie wniosków w związku z k ry 
zysem bankowym.

Sytuacja na wyższych uczelniach.
(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszawa. 3 marca. (Sz.) W związ
ku z zajściami, jakie w ydarzyły się 
wczoraj na terenie ■jfcarszaw.skich u- 
czelni wyższych, a których ofiarą pa
dło kilkunastu lżej lub ciężej poranio
nych akademików, należy się spodzie
wać w  dniu jutrzejszym- konferencji 
rektorów. Na konferencji tej zostanie 
powzięta decyzja co do stanowiska, ja 
kie w związku z zajściami należałoby
zujsć.

Dziś na wszystkich uczelniach w 
W arszawie, na których wykłady są 
zawieszone, panował zupełny spokój.

W arszawa. 3 marca, (G.) Z Krako
wa donoszą: W czoraj w  południe (jak 
już w części nakładu donosiliśmy), do
szło na Uniwersytecie krakowskim 
do nowych starć, wobec czego rektor 
zawiesił wykłady.

la samochodem za fałszywym pasz
portem.

„Boersen Z tg " donosi o zarządze
niu na granicy niemieckiej zaostrzonej 
kontroli paszportów, zwróconej prze- 
diewszystkem przeciwko komunistom, 
uciekającym z Niemiec.

Policja berlińska wyznaczyła uagro 
dy pieniężne za wykrycie nielegal
nych druków i wskazanie osób, roz
powszechniających te dnuci.

W  Hambuigu aresztowano 25 komu 
wistów. W  Hamburgu pochód oddzia
łów szturmowych był ostrzeliwany 
z  okien mieszkań prywatnych. W  cza
sie itjft strzelaniny zabity zosta1 70-let- 
ni starzec, siedzący przy  oknie w 
swem mieszkaniu. Podczas obław y w 
sąsiednich domach znaleziono karabi
ny i dokonano licznych aresztowań.

Podczas starć w Berlinie padły 2 
osoby zabite i 5 ciężko rannych.

Do ostrej strzelaniny doszło w  sze
regu miejscowości,

„WYROK ŚMIERCI NA BOLSZE- 
WIZM“.

(Telefonem od naszego korespondenta.)

W arszawa, 3 marca. (G) Donoszą 
z Berlina: Narodo wo-sor.jalistyczuĄ
poseł do Reichstagu, Frank, znany ze 
swego brutalnego zachowania się wo
bec. przewodmczącego kotmsjii dta 
ochrony parlamentu Loebego, wygło
sił podczas przemówienia w  Sztut- 
garcie groźbę wyroku śmierci, który7 
zapadnie w  najbliższych tygodniach 
przeciw niemieckiemu bolszewizmowi. 
W yrok ten będzie wykonany z całą 
surowością.

Przewódca narodowo-socialistycz- 
itej frakcji semiu pruskiego, Kube, za
powiedział wniesienie w najbliższy cl; 
dniach tło sejmu projektu ustawy, za 
kazującego funkcjonariuszom państw 
wym należenie do partii socjalistycz 
ne).

„Bawaria nie zerwie 
jedności niemieckiej”.

(Telefonem od naszeso korespondenta.) 
Warszawa, 3 marca. (G) Z Paryża 

donoszą: „Petit Journal" zamieszcza
wyw iad swego korespondenta z prze- 
wódcą bawarskiej oatrji ludowej, 
Schaefferem, który ©świadczył, że 'do
póki rząd berliński nie w ykroczy po
za ram y legalne, Bawaria, będzie szila 
za jegc przykładem, jednakże w razie 
naruszenia legalności przez rząd Rze
szy — Bawaria powiród do ustroju 
monarchistycznego, co jednak nie bę
dzie zerwaniem jedności 'niemieckiej,' 
gdyż Bawaria pozostanie nada^ związ 
kowym krajem nienJeciem.



4 Nr. 2 dnia 5 m arca 193».

Przed Imieninami Marszałka
Józefa Piłsudskiego.

Lwów, 3 marca. Z inicjatywy Korpu 
su Kadetów Nr. 1. w  sali I. Państw . Se 
minarjiun Żeńskiego odbyło się 2 bm. 
za zezwoleniem Kuratora Okr. Szkol
nego zebranie delegatów uczniów 
wszystkich szkół średnich z udziałem 
ponad 90 uczestników, celem zorgani
zowania komitetu młodzieży dla ucz
czenia imienin Pierwszego M arszałka 
Polski Józefa Piłsudskiego', oraz 40-le 
cia jego pracy publicystycznej.

Zebranie ukonstytuowało się jako ko 
mitet uroczystości i wyłoniło ze sw e
go groma w ydział wykonawczy, któ
remu przekazało szereg projektów ce
lem opracowania jednolitego progra
mu oraz jego przeprowadzenia.

Stanisławów, 3 marca. W  dniu 2 bm. 
odbyło się w sali sesyjn.ej Urzędu Woj. 
zwołane z inicjatywy Woj. Za rządu 
Federacji Zw. Obr. Ojczyzny posiedzę 
nie pod przewodnictwem Wojew. Jago 
dzrńskiego w  sprawie obchodu imieniu 
M arszalka Piłsudskiego. Przybyli li
czni reprezentanci duchowieństwa,

STRAJK STUDENTÓW W ZAGRZE
BIU.

Białogród, 3 marca. (PAT) W  Za
grzebiu trw a od środy strajk akade
micki. Zabarykadowane zostały wej
ścia do gmachu uniwersytetu.

2 E  S P O R TU .
W DRODZE POWROTNEJ Z P R 4Q l

P raga, 3 marca. (PAT) Pow racając 
i  Pragi, polska drużyna hokejowa ro
zegrała mecze z klubami miejscowemt 
w Ołomuńcu, gdzie zwyciężyła 5:2 1 
w Witkowicach, gdzie również zw y
ciężyła 3:0.

ROZGRYWKI' O HOKEJOWE MI
STRZOSTWO POLSKI.

W arszawa, 3 marca. (PAT) W  
czwartek przybyła do W arszawy re
prezentacja hokejowa Polski z Pragi*

Korzystając z pomyślnych w arun
ków atmosferycznych i lodowych 
PZHL postanowił w najbliższą sobotę 
i niedzielę dokończyć rozgrywki o 
mistrzostwo Polski, rozpoczęte przed 
kilku tygodniami w Krynicy. Odbędą 
się one po raz pierwszy w stolicy na 
torze lodowym nowego boiska Legji.

POGOŃ W WARSZAWIE.
Lwów, 3 marca,

W dniu dzisiejszym wyjechała do 
W arszawy hokejowa drużyna Pogoni, 
która weźmie udział w  Lnałowych roz 
grywkach o mistrzostwo Polski.

W sobotę gra Pogoń z AZS-em po
znańskim. W niedzielę zależnie od 
uzyskanego wyniku grać będzie Po
goń z Legią lub warszawskim  AZS-em.

LWÓW-KRAKÓW.
Wobec braku graczy „Pogoni" nale

ży się spodziewać zmiany składu re
prezentacji na mecz międzymiastowy 
Lwów—Kraków. Naszem zdaniem
skład powinien być następujący: bram 
ka: Skryp.j (U), rez. Zborowski (L), 
obrona: Kasprzak, Lem.szko (Cz); I. 
napad: Trocki, Stupnicki, Jałow y II. 
(Cz), II, napad: Gótz, Sokołowski, 
Kurczak (L), rezerwowi: Trusz (U) i 
Jasiński (Cz).

ZAWODY SKI-SKJORINGOWE.

Dnia 5 m arca br. odbędą się na to
rze wyścigów konnych na Persenków 
ce wielkie zawody ski-sjoringowe za 
końmi i motorami. Zgłoszenia zawodni 
Iców przyjmuje sekretariat oddziału 
konnego Związku Strzeleckiego, ul. 
Sądowa 1. 6. Przedsprzedaż biletów w 
firmach „Maraton" i „Foto-Radjo Pa
łace".

w ładz cywilnych i wojskowych oraz 
stowarzyszeń. Po przemówieniu p. 
Wojewody w yw iązała sóę dyskusja, po 
czem wybrano komitet wykonawczy, 
który zostanie podzielony na poszcze
gólne sekcje, mające ustalić program 
uroczystego obchodu.

Z miejskiej komisji budżetowej.
Lwów, 3 marca

W czorajsze obrady miejskiej Komi
sji budżetowej toczyły się pod prze
wodnictwem r. Mófl.ngera, przy udzia 
!e prezydenta Drojanowskiego, wice
prezydentów Chajesa, Irzyka, Kubali 
i StroAskiego, gen. referenta dr. Brze
skiego i zastępcy gen. referenta dr. 
Nowaka-Przygodzklcgo.

Na wstępie obrad generalny refe-

Poprawki do projektu ustawy
o Funduszu Pracy.

Warszawa, 3 m arca. (PAT) Senacka j z czynszów za mieszkania jedno i 2- 
komisia skarbowo-budżetowa łącznie | izbowe.
z komisją gospodarstwa społecznego j Minister P racy  dr. Hubicki zauwa- 
Senatu obradowały 2 bm. nad wnio- i żył, że przewidziane są inne jeszcze 
skiejn Klubu BBWR. o Funduszu P ra- . źródła pokrycia Funduszu Pracy, oraz 
cy. ■ podał ocenę wartości dostarczenia bez

Referent sen. Iwanowski wniósł sze ! ^bo inym  pracy. Minister oświadt za, 
reg poprawes do projektu, m. in. w  c -ia nie w p*yn^  zupełnie na do
kierunku obciążenia podatkiem na po
wyższy fundusz biletów wstępu na i 
amatorskie imprezy sportowe, oraz w J 
kierunku pobierania od korzystają
cych z usług w zakładach fryzjerskich 
I. kategorii, oraz salonach kosm etycz
nych 10 proc. rzeczywistych wpływów 
za usługi, oraz obciążenia wptywów

tychczasowy tok udzielania zapomóg 
bezrobotnym. Minister uważa, że do 
całej akcja należy przystąpić ze  słusz
nym optymizmem.

W  wyniku obrad przyjęto 
w całości, w raz z nieco zmieniono ni 
poprawkami referenta sen. Iwanow
skiego', projekt BBWR. ustaw y o iun- 
duszu pracy.

Czerwone sztandary znikną z Turyngii
Zacięta walka z organizacjami lewico niemi.

Berlin, 3 marca. (PAT) W  związku 
z dekretem H.ndenburga, rząd turyn- 
gijski wydał ogólny zakaz zgromadzeń 
i zawiesił prasę komunistyczną. Zaka
zany został również kolportaż odezw 
i plakatów socjaldemokratycznych. Że 
laznego Frontu i Reichsbanneru. P ra
sę socjal-demokratyczną poddano cen 
zurze prewencyjnej. Organa socjal 
demokratów obowiązane • są ponadto 
bezpłatnie ogłaszać obwieszczenia rzą 
du krajowego.

Noszenie odznak partyjnych komunl 
stycznych i socjaldemokratycznych, 
oraz emblematów ©rganizacyj repu
blikańskich, Żelaznego frontu i Reichs 
bannern, jak również zawieszanie caer 
wonych flag zostało zabronione. W szy 
stkie stacjonowane w kraju samoloty, 
samochody i motocykle muszą być na 
żądanie oddane do dyspozycji władz 
W Turyngji aresztow ano ogółem 
400 funkcjonariuszy komunistycznych.

Rząd badeński ogłosił najwyższy 
stan pogotowia alarmowego dla całe
go korpusu policji i żandarmerii krajo
wej. W Nadrenii i Westfalii liczba are
sztowanych wynosi 2050 osób, z cze

go 1/3, to przyw ódcy nielegalnej orga
nizacji komunistycznej „Rotfront".

Uzbrojeni komuniści usiłowali w  nocy 
obsadzić zakłady użyteczności publi
cznej w Siegerland.

Według komunikatu urzędowego, a- 
resztowano w Gliwicach 64, w Zabrzu 
71, zaś w Bytomiu 66 komunistów.

Berlin, 3 marca. (PAT) Prezes pru
skiej frakcji hitlerowskiej oświad
czył na zgromadzeniu w Kassel, że 
narodowi socjaliści wystąpią w sejmie 
z żądaniem, aby  urzędnikom państwo
wym  zabroniono należeć do partji so
cjaldemokratycznej, Mówca zapowie
dział wydani© ustawy antym arksistow 
skiej.

Decydując się na podróż
rzuć okiem

na informacje
o komunikacji lotniczej 

Samoloty kursują codziennie.

Genewski balon próbny.
Nowa konferencja 5 mocarstw?

Genewa, 3 marca. (PAT) W  kulu
arach Ligi Narodów krążyły dziś zno
wu pogłoski, jakoby miało dojść do roz 
mów pięciu mocarstw celem wypro
wadzenia konferencji rozbrojeniowej z 
obecnego impasu.

Po zbadaniu prawdziwości tych po
głosek można byo stwierdzić, że cho
dzi tu o balon próbny i że wszelkie 
domysły tego rodzaju są conajmniej 
przedwczesne.

Powtórzenie psktu Kelloga.
Genewa, 3 marca. (PAT) Komisja 

polityczna konferencji rozbrojeniowej 
przyjęła 2 bm. jednogłośnie tekst de
klaracji o wyrzeczeniu sie przez pań
stw a europejski© użycia siły jako in
strumentu polityki międzynarodowej.

Delegat Rumunji Titulescu wyraził

wątpliwość, czy ta forma rezolucji nie 
osłabi paktu Kelloga, lecz po wyjaśnię 
niu delegata Grecji Politisa oświad
czył że będzie głosował za projektem.

Min. Raczyński zaznaczył, że bedzie 
glosował za tekstem, który stanowi 
jedynie powtórzenie paktu Kelloga. 
Polska zawsze interpretowała ten 
pakt w ten sposób, że wyklucza on 
użycie siły. Oczywiście proponowany 
tekst nie stanowi nowej gwarancji bez 
pieczeństwa, ale delegat Polski pra
gnie widzieć w nim manifestację 
państw europejskich na rzecz posza
nowania zobowiązań, zaw artych w 
pakcie Kelloga.

Delegaci pozaeuropejscy wznowili 
swe żądania, aby państwa pozaeuropej 
skie inogły wstąpić do tej deklaracji. 
Kwestję tę raport pozostawia otwartą.

rent dr. Brzeski referow ał działy 5. do 
10. dochodów budżetu administracyjne 
go a mianowicie: dział 5. opłaty ad
ministracyjne, 6. opłaty za korzysta
nie z urządzeń dobra publicznego, 7. 
specjalne opłaty jak n. p. kopytkowe, 
8. udział w państwowym podatku do
chodowym, 9. dodatek gminny do po
datków państwowych, 10, podatki sa
moistne. U. dochody różne.

W dyskusji r. Rothfeld zgłosił rezo
lucję o  podwyższenie niektórych pre
liminowanych pozycyj, r. Maksymo
wicz postawił wniosek o obniżenie 
podatku hotelowego, dr. Sokal poru
szył sprawę podatku od niezabudowa 
r.ych parcel. P. prezydent Drojanow
ski udzielił wyjaśnień we wszystkich 
poruszonych kwestiach.

Następnie prof. W ereszczyński refe
rował dział 1. wydatki budżetu admi
nistracyjnego, t. j. wydatki adm nistra- 
cji ogólnej. W ydatki te zmniejszone 
zostały z 5.5 miljonów zł. na 4.6 milj. 

zł., przyczem wydatki personalne 
zredukowane zostały w mniejszym 

stopniu, niż wydatki rzeczowe. Przy 
redukcji tego działu budżetu brano pod 
uwagę z jednej strony zmniejszenie się 
dochodów miejskich, z drugiej zaś roz 
szerzenie się agend miejskich,

W  dyskusji nad sprawozdaniem re
ferenta, w której zabierali głos rr. dr. 
W asser, łlerschtal, dr. Próchnicki, 
i prezydent Drojanowski, poruszono 
m. in. sprawę reorganizacji syndykatu 
miejskiego.

Zkolei dr. Dwernicki zreferował 
dział II, wydatków t. j. wydatki ma- 
lątku komunalnego jak utrzymanie 
realności miejskich, podatki państwo
we i gminne od tych realności, ko
szta utrzymania koszar itd.

Po dyskusji, w której zabierali głos 
rr. inż. Krykiewicz, dr. Próchnicki, 
Kurozyński i prezydent Drojanowski, 
odroczono posiedzenie do poniedział
ku.

Dlaczego Reichstag zwołano 
do Poczdamu!

Berlin, 3 marca. (PAT) Jak donosi 
prasa, zwołanie posiedzenia inaugura
cyjnego Reichstagu do Poczdamu na
stąpiło ze względów natury zasadni
czej. Chodzi mianowicie o  nawiąza
nie do tradycji historycznej Niemiec.

Zbudowany przed 2UO laty w byłej 
siedz.bie dynastii Hohenzollernów ko
ściół garnizonowy jest niejako Panteo 
nem niemieckim. W podziemiach ko
ścioła znajdują się groby Fryderyka 
Wilhelma i, i F ryderyka Wielk ego. 
W' r. 1805 w kościele tym odbyło się 
historyczne spotkanie miedzy F ryde
rykiem Wilhelmem Ili. a carem Ale
ksandrem I,

Znamienny artykuł w prasie 
litewskiej.

Kawno, 3 marca. (PAT) „Lietuyos 
Aidas" w numerze ostatnim szeroko 
omawia wn:osek, zgłoszony w parla
mencie szwedzkim przez posła socjal
demokratycznego, burmistrza Sztok

holmu Lindbagena w sprawie pogodzę 
nia Litwy z Polską i utworzenia blcku 
państw skandynawskich i bałtyck en 
w raz z Polską.

Pismo uważa że blok raki łatwo 
mógłby oprzeć się: zakusom niemiec
kim i że należy usilnie dążyć do zre
alizowania tej koncepcji.

Wypalił? oczy rywalce.
Lwów, 3 marca.

W czoraj wieczorem na ul. Żófkiea 
sklej Monlą Meiblum spotkała nleja] 
Annę Semeniuk z  Podhorzec. Mia 
do niej żal z  powodu odebrania ] 
męża. Spotkawszy sie z rywalką, pr: 
skoczyła do niej i wypaliła jej ocs 
kwasem solnym. Na krzyk wieszczę: 
wej zbiegli się przechodnie i zawiad< 
mili Pogotowie ratunkowa.
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DATA.
Domu.

p r z e ł o m o w a
Franklin Roostv lt u progu Białego

Dziś w „Białym Domu" w  W a
szyngtonie zamieszka nowy gospo
darz. H erbert Hoover ustąpi miejsca 
Franklinowi Rooseveltow.i, obranemu 
w listopadzie, na najbliższe czterole- 
cie prezydentowi Stanów Zjednoczo
nych.

Zmiana gospodarza w  „Białym Do
mu" w  -normalnych warunkach ozna
cza większy przewrót w stosunkach 
wewnętrznych kraju, niż w innych 
państwach europejskich. Nie należy 
bowiem zapominać, że w U. S. A. nie
ma właściwie stanu urzędniczego ma 
modłę europejską, niema biurokracji 
wedle naszych pojęć, niema runkcjo- 
narjuszy państwa, od zarania młodo
ści po późną starość piastujących u- 
rząd. Tam większość urzędników jest 
obierana, tam zwycięska w wyborach 
partja obsadza swoimi ludźmi najważ
niejsze stanowiska w administracji 
państwowej. Co cztery  lata zatem 
zmiana na stanowisku szefa państwa 
jest zarazem zmianą generalną apara
tu urzędniczego.

Jeśli tak jest w normalnych czasach, 
uo cóż dopiero teraz, wśród wyjątko
wych warunków, w jakich Franklin 
Roosevelt obejmuje władzę.

Na czem polega ta wyjątkowość wa
runków?

Na dwóch czynnikach. Po pierwsze: 
po dwunastu latach ustępuje parija re
publikańska, a w raca do w ładzy par
tja demokratyczna, stronnictwo Woo- 
drowa Wilsona. Po  w tóre: Roosevelt 
zamieszka w  „Białym Domu“ w okre
sie kulminacyjnym depresji gospodar
czej i finansowej, obejmuje dziedzictwo 
po poprzedniku niezwykle trudne i 
skomplikowane.

Kiedy przed czterem a laty Hoover 
obejmował władzę, Ameryka Północ
na była — by użyć porównania biblij
nego —  krainą mlekiem i miodem o- 
pływaiącą. Z zazdrością spoglądała 
wyniszczona wojną światową Europa 
ku państwu, w  którem słowo „prospe
rity “ oznaczało bogactwo, dosyt, wy
sokie płace robotnicze, gigantyczny 
rozwój przemysłu. Henryk Tord, pro
dukujący w swych fabrykach co pię
tnaście minut auto _  był symbolem 
prosperity. Statystyka, wykazująca, 
że każdy piąty obywatel amerykański 
może sobie pozwolić na własny samo
chód — była miernikiem dobrobytu.

W szystko to minęl-o jak zloty sen.- 
Bezrobocie ogarnęło 10 miijonów lu

dzi, produkcja skurczyła się o  prze- j 
szło 50 prc., kraj, mlekiem i miodem 
płynący, zamienił się w teren, podmi
nowany wciąż wstrząsami gospoóar- 
czemi i finansowemi. Najpoteżmeisze 
banki bankrutują, wkłady oszczędno
ściowe setek tysięcy ciułaczy są unie
ruchomione...

W szystko, co Hoover przedsiębrał, 
by powstrzymać k-oło rozpędowe kry
zysu — zawodziło. A przedsiębrał nie
jedno. Przed dwoma laty wszczął 
akcję interwencyjna dla rolnictwa — 
nie powiodła się. Potem powołał do 
ży d a  organizację dla usatiowania ban
ków i powstrzymania ucieczki od do
lara, t. zw. „Reconstruction Finance 
Corporation'1, i choć ta instytucja u- 
dzielila 1600 milionów dolaróW poży
czek, choć banio narodowe emitowały 
dodatkowo 144 miljony, choć w  osta- 
tniem półroczu zastrzyknięto w  obieg 
pieniężny dalszych 600 milionów dola
rów  w złocie — nic nie pomogło. Krach 
bankowy w Detroit ujawnił caty tra
gizm sytuacji.

B o.w szystkie te paijatywy nie mo
gły pomóc wobec uporczywego trw a
nia Hoovera przy fałszywej zasadzie 
w ysok!ch barier celnych i przy upo
rze wykonywania przedkryzysowycli 
umów kredytowych, choć stosunki fi
nansowe i gospodarcze na całym świę
cie uległy tak radykalnej zmianie! 1

Hoover nie chciał zrozumieć, że ciężar 
długów, zaciągniętych w okresie „pro- 
sper;ty“, jest niemożliwy do dźwigania 
przy cenach obecnych, obniżonych pra
wię o połowę. A wysokość tych dłu
gów wynosiła astronomiczną liczbę 
154 miliardów dolarów! Same odsetki 
— przeszło 8 miliardów rocznie! Dłuż
nicy zatem musieliby sprzedać towaru 
conajinniej dwa razy tyle, co przed 
4-ma laty, by móc płacić same procen
ty. A jeśli wskutek zubożenia ludności 
sprzedawali ledwo połowę — to nawet 
odsetek od swych długów spłacać me 
mogli. I to właśnie spowodowało te 
wulkaniczne w strząsy w ustroju kapi
talistycznym, to podcinało najmocniej
sze banki, to rujnowało stare w arszta
ty pracy, to mnożyło bezrobocie...

W  tych warunkach dochodzi do w ła
dzy Franklin Rcosievelt.

Zrozumieli Amerykanie, że najwyż
szy czas zerwać z dotychczasową po
lityką gospodarczą Hoovera, jeśli ka
tastrofa dalsza ma być powstrzymana. 
Właśnie przed kilku dniami senat i 
kongres zdobyły się na krok stanow
czy: postanowiły przelać na nowego 

| prezydenta na dwa najbliższe lata w ła
dzę niemal dyktatorską. Już od dłuż
szego czasu w decydujących sferach 
partji demokratycznej, dochodzącej 0- 
becnie do władzy, uświadomiono sobie, 
żta bez udzielenia szerokich pełno-

Gsnerał Górecki w Brukseli.

Prezydent F!DAC'« prezes Roman OórecM bawił klika dtri w Belgii, gdzie przyj- 
| mowany by i owacyjnie. — Na zdjęciu naszrm widzimy generała Góreckiego w oto

czeniu członków FIDACu belgijskiego

MARJAN WOJTOWICZ.

Wiek Wszechświata.
Zagadnenie czasu oogrywa w astro

nomii role ire mniej ważną od zagad
nienia odległości, poruszonego już w 
jednym z fejietonów naszego pisma. 
Albowiem zjawiska astronom, czne, jak 
wszelkie inne zjaw ska fizyczne roz
gryw ają się w świecie^ w którym 
przestrzeń i ozas są ze sobą nierozer
walnie związane. Przestrzeń fizyczna 
i czas fizyczny są n ejako dworną uzu- 
pełn ającemi s:ę kątami, pod którem! 
jedynie oglądać możemy świat ze
wnętrzny, są one dla nas pewnerai for
mami myślenia i żadna z tych form nie 
da się od drugiej oderwać.

Zagadnienie wieku W szechświata 
wyłoniło się przed uczonymi w spo
sób zupełnie naturalny Po ukazaniu się 
ogólnej teorji względności Einstena, z 
której w ypływ ał wniosek nietylko 
przestrzennej ale także i czasowej 
skończoności Kosmosu. Oczywiście już 
przedtem zajmowali s*ę uczeni zagad
nieniem wieku Ziemi, układu planetar
nego i Słońca, jako tworów mających 
swe chwile urodzin i zgonów, Do obli
czenia wieku Ziemi przystąpić można 
było z różnych stron i chociaż odpo- 
w edzi różnemi metodami otrzymane 
różnią się niekiedy dość znacznie, mi
nio to potrafimy już dziś zamknąć w ;ck 
Ziemi w granicach stosunkowo dośó 
ciasnych.

Jedna z  najdokładniejszych metod 
pomiaru wieku Ziemi opiera sięi na 
badaniu zjawisk związanych z promie
niotwórczością niektórych pierwiast
ków jak uran, rad, tor itp. Fierwiastek 
uran ulega po całym szeregu prze
mian, związanych z obfitem wydziela
niem energji, zamianie na metal ciężki, 
zwyczajny ołów. Przemiana ta jest zu
pełnie od nas niezależna, nie potrafi
my w żaden sposób przyspieszyć jej 
biegu ani opóźnić. Z każdej tonny u- 
ranu powstaje w jednym roku 1 mili
gram ołowiu. Dzięki temu uran staje 
się do pewnego stopnia chronome

trem mierzącym wiek Ziemi. Aby je
den gram uranu wskutek przemiany 
całkowitej zamienił się w gram ołowiu 
musi minąć 7400 mi!jonów lat. Jeśli 
więc znajdziemy w pewnej rudzie uran 
i ołów z niego powstały, to stosunek 
ilości oiow u do ilości uranu pomnożo
ny przez 7400 milj. lat daje nam odra- 
zu wiek tej rudy. Stosunek ten oka
zał się dotychczas największy dla ru
dy znalezionej w M ozambku, której 
wiek wynosi ponad 1500 miijonów lat.
A więc tyle lat przynajmniej istnieje 
nasza Ziemia. Przypuszczając, że 
wszystek ołów skał wybuchowych po
chodzi z uranu, otrzymujemy cyfrę (Pu 
gą 3200 milionów lat, jako drugą gra
nice fcłnwnfr Ziem i <

Na inną metodę pom aru wieku Zie
mi, opartą na badaniu stopnia zasolenia 
naszych mórz i ilości zaw artego w nich 
sodu wpadł jeszcze 1715 roku znany 
astronom Halley. Całkowita, ilość soli 
v/ oceanach wynosi 50 milionów toim, 
z czego wynikałby wiek Ziemi około 
250 mi',jonów lat, jednak z badań geo
logicznych wynika, źe czas ten jest 
przynajmniej 10 razy dłuższy, wynosi 
więc około 2500 miijonów lat. Z badań 
geologicznych ważne są badania am e- 
rykanina Gilberta w  Colorado. Obli
czył on, że na utworzenie s*ie pokładu 
wapnia grubości 1 metra trzeba 42000 
lat. Przechodząc po kolei wszystkie 
w arstw y skorupy ziemskiej, pochodzą
ce z różnych okresów geologicznych i 
sumując czasy potrzebne do ich utwo
rzenia się, otrzymujemy ponad 2 mil
iardy lat.

Ta ostatnia cyfra znajduje swe po
twierdzenie w metodzie astronomicznej 
podanej przez Jeffreya. Zauważa on, 
że tor każdej planety w niedługi czas 
po jej powstaniu jest wybitnie elipty
czny, dopiero z biegiem czasu staje się 
coraz bardziej kołowy. Obliczenie te
go czasu dla Merkuresro daje około 2 
i pól miliarda lat. Widzimy wiec, że 
wszystkie metody prowadzą do zgod 
nego wyniku; wiek Ziemi wynosi nie 
mniej iak 2 mil jardy lat i nie przekra
cza prawdopodobrnie 3 miljardów lat.

Obliczenie wieku Słońca j gwiazd 
opiera s :ę na metodach innych. Nie
którzy astronomowie biorą np. pou o- 

• w agę skupienia gwiazd które w  prze

niooiii-ctw dla prezydenta nie będzie 
można nawet myśleć ». opanowaniu 
sytuacji. Wyrazicielem tego poglądu 
był pułkownik House i on to głównie 
przeparł decyzję piał ustawodawczych, 
aby Roosevelta wyposażyć w upraw
nienia niemal dyktatorskie

W  jakim więc kierunku pójść musi 
akcja nowego rządu, który w najbliż
szych dniach zluzuje reprezentantów 
partji republikańsKiej H oo-era? Z ob
szerne1' dyskusji, toczącej się y prasie 
amerykańskiej od listopada t. j. od w y
borów, można sobie urobić poglądi na 
to, czego domaga się opinia od nowych 
władz,
, T rzy  są główne postulaty. P o  pierw

sze: obniżenie bariery celnej. Po w tó
re: przystosowanie zadłużenia do dzi
siejszych możliwości płatniczych, po
dyktowanych przez obecny poziom 
cen kryzysow ych. Po trzecia: zbliże
nie się do Europy i szczera, oparta na 
współodpowiedzialności, współpraca.

Ten trzeci postulat jest szczególnie 
ważny. Najbliższy współpracownik 
W oodrowa Wilsona, pułkownik House, 
bezpośrednio Po wyborze Roosevelta, 
wytyczył linjc kierunkowe partj-' de
mokratycznej. STwierdzil, że demokra
ci milszą prowadzić politykę współ
pracy z Europą, a mianowicie dążyć 
do redukcji długów międzypaństwo
wych i do poparcia bezpieczeństwa 
w stosunkach międzynarodowych w; 
ramach, istniejących traktatów .

Jest to diametralnie przeciwne sta
nowisko od tego, które zajmował Hoo- 
ver. On bowiem ani słyszeć nie dłCia! 
c rewizji długów, a co do spraw  bez
pieczeństwa Europy hołdował doktry
nie. że dla Ameryki w ystarczy rola 
obserw atora tylko. 1

Jeśli za.em  obecnie zwyciężyłaby 
odmienna linja — ta właśnie, na którą 
nacisk kładzie pułk. House — bylibyś
my świadkami zupełnie innego usto
sunkowania się Ameryki do najważ
niejszych zagadnień politycznych i go
spodarczych, zajmujących obecnie 
świat.

Dojście do w ładzy demokratów S 
objęcie funkcji prezydenta przez Roose 
ve!ta, ostatnio wyposażonego przez 
sonat i kongres w  specjalne pełnomoc
nictw a — jest zatem wypadki,: m 
zwirotnym w dziejach św iata obecnego,' 
a nie tylko zamianą jednej osobistości 
m  *drugą. M.

——O— -

ciągu ozasu dostatecznie długiego tra
cą coraz więcej gwiazd dużych a zy
skują na ich miejsce gwiazdy małe. Na 
wytworzenie się wskutek tego stanu ja 
ki obserwujemy dzisiaj, potrzeba było 
przynajmniej 1000 miljardów lat. Inni 
obserwatorowie zajmują się znewu ba
daniem orbit gwiazd oodwóinycb Z 
rachunku wynika, że początkowo każ
da z tych gwiazd zakreśla kolo dooko
ła wspólnego środka masy Przecho
dzące od czasu do czasu inne gwiazcy 
naruszają jednak ten stan równowagi, 
wskutek czego orbity  gwiazd podwój
nych odbiegają coraz bardziej od 
kształtu koła i przechodzą w el;psy. 
Biorąc pod uwagę bardzo niewielką 
ilość takich zbliżeń w przeciągu mi
lionów lat, spowodowaną wwlkicmi od 
ległoścam i wfeajemnomi gwiazd v 
naszej Drodze Mlecznej, dochodzimy 
do wniosku, że na w ytworzenie się 
orbit takcii, jakie obserwujemy dzi
siaj, trzeba było całych trylionów iut, 
Inna znowu metoda obliczania wieku 
naszego układu gwiazdowego posłku- 
je się pewną analogią, wziętą z badań 
gazów. Jeśli mamy w naczyniu pod i>e 
wnem ciśnieniem i w stałej tempera
turze zaw arty  gaz, to cząsteczki jegó 
duże i małe mają prędkości najrozmai
tsze. Po pewnym jednak czasie zapa
nuje w tym gazie pewien porząack: 
cząstki o masie małej będą poruszały 
się prędze; niż cząstki o masie więk
szej tak, że energja ruchu każdej czą
stki. będzie przeciętnie jednakowa. B ą' 
daJec prędkości r m asy gwiaza, do-
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TEATR WIELKL
Sobota 4 marca, godz. 7‘30: „Cezar

i Kleopatra'1. Abon. 8.
Niedziela 5 marca, godz. 3T5 popol.:

-Orfeusz w piekle".
Niedziela 5 marca. godz. 7‘30: „Cezar 

i Kleopatra". Abor. S.

TEATR ROZMAITOŚCI.
Sobota 4 marca, godz. 7‘15 i 9‘45: „Pię

kna Galatea", w ystępy warszawskiego 
teat-u „Danda".

Niedziela 5 marca. godz. 3‘30: „Made-
moiselle". Ceny najniższe od 60 gr. do
3‘50. . . .

Niedziela 5 marca, godz. 7‘15 i 9 45:
„Piękna Galatea", ostanie przedstawienie 
teatru warszawskiego „Banda",

SALA COLOSSEUM.
Fflm: „On i jego sługa". Rewja: „We

soły uśmiech żegna W as".

KINOTEATRY.
ADRIA: „Upadla kobieta i jej chłop*

 ---
APOLLO: „Congorilla.
ATLANTIC: „Igloo" oraz „Dr. Mira- 

kł©“.
CAS1NO: „Ramon Novarro jako

Syn Imdyj“.
CHIMERA: „Harry Lloyd kiiidiini-

::;ak".
GRAŻYNA: „Bezdomni11.
KOPERNIK: „W iktoria i jej huzar11.
MARYSIEŃKA: „Wiktorja i jej lut- 

z gir'4.
OAZA: Arsen Łupin dżentelmen

włamywacz.
PAŁACE: „Roma Express“.
PAN: „100 metrów miłości, i rewja.
PASAŻ: „Król stepów i ludzie na 

posterunku11.
' PROMIEŃ: „Ulani, ulani11.

RA J: „Romeo i Julcia". Sp. z ogr. od 
!>cnv.

S T \ ŁOW Y: „Salto-Mo: tale11 oraz. 
Rewja „Najweselsza P arada11.

ŚW IT: „Ben Hur Ramon
UCIECHA: „Bal w operze" oraz

."ewia.
 o------

— Teatr Wielki. „CezarJ  Kleopatra", 
znakomita komedia B. G. Shawa grai a 
będzie dziś w  sobotę i i it/o w niedzielę 
wieczorem w  Teatrze Wielkim Wielcy 
ludzie, znani z historii, są ukazani popro- 
stu, bez szablonowego koturnu, nrmo to 
pozostają wielcy. Koncertową grę dają pp.

chodzimy do wniosku, że stan podob
ny do opisanego zjawiska w gazach^ 
jest stosunkowo bliski uizeczystnenia 
w skupieniach kulistych, rozrzuconych 
na kresach naszego układu Drogi Mle
cznej. Gwiazdy o masach dużych gru
pują sie w  tych skupieniach przeważ
nie blisko środka, mają więc prędkości 
(9iwiekl mniejsze od prędkości gwiazd 
małych, znajdujących się dalej od śro
dka skupienia kulistego. Czas potrzeb
ny do takiego u lo m ra  Hjię gwiazd w 
skupieniu początkowo zupełnie cliao- 
iycznem wynosi około pięciu trylionów 
lat. Przenosząc rozważania powyższe-! 
na cały układ Drogi Mlecznej, sfeno- 
wiącei pewnego rodzaju w yspę na nie- 
zmiprzonym Oceanie- przestrzeni. o* 
trzymujerny w  podobny sposób liczb? 
1000 razy większą.

Z tych liczb potwornie wicikicli wy
nika wniosek, że  Ziemia nasza o w fi 
ciaż liczy już około 2 miijardów lat ży
da, jest we Wszechśwlecie niemowię- 

‘ ciem, wiek bowiem W szechświata 
trzeba liczyć w każdym razie na ty
siące trylionów lat. W obec liczb tych 
iedmak naw et cały przyszły czas 
trwania Ziemi i naszego układu plane
tarnego jest może jedną godziną, a ży
wię ludzkości z jej dotychczasową 1 
przyszłą kulturą, zaledwie błyskawicą 
rozświetlającą ciemności przestrzeń; na 
drobni. ulam<ek sekundy.

W rocznicą zgonu
ś. p. ks. biskupa Wł. Bandurskiego.

W  dniu 6 unarca mija rok od chwili, 
kiedy wielki kapłan-patriota, śp, ks, 
biskup dr. W ładysław Bandurski po
żegnał nas na zawsze, budząc nieutu
lony żal w  sercach rodaków, którzy 
czcili Jegv prawą duszę obywatela, 
porywający dar kaznodziei], rozum 
Przewodnika i pasterza, a kochali Go 
za złote serce, które umiało z taką 
ofiarnością, zapomnieniem o sobie i 
wyczuciem niedoli bliźnich pełnić obo
wiązki prawdziwego chrześcijanina.

Śp. ks, biskup dk  Bandurski był je
dnym z tych ludzi, którzy przyszli na 
świat w e w łaściwym  czasie, których 
misja zdawała się być zgćry określona. 
Budził uśpioną czujność społeczeń
stwa, kiedy jeszcze! świat sp o c zy w ać  
się zdaw ał w niezmąconym spokoju, 
nie słysząc podziemnych ■ drgnień, któ
re poprzedziły katastrofę wojny. Pło- 
miennemi kazaniami przemawiał do
serc i sumień, pracowitą ręka budował 
i popierał organizację społeczną.

Skoro zagrała pobudka wojenna, rzu 
cii się całą mocą swego wiecznie mło
dego zapału i temperamentu do akcji 
Legionowej, S tał się biskupem-żołnie- 
rzem. Święcił sztandary, błogosławi! 
wyruszające w  Pole szeregi strzelców, 
podnosił na duchu, odwiedzał row y 
strzeleckie, krzepił i umacniał, sam 
niezłomnie wierząc w • zwycięstwo
Sprawy, ufając Wodzowi Legionów. 
Niezależne, polskie wyłącznic stanowi
sko bez względu na tzw. orientację, 
doprowadziło Go do konfliktu a w ła
dzami austrjackiemi, które zagroziły

ks. Bandurskiemu sądem polowym i 
zmusiły Go do opuszczenia frontu. Nie
strudzony biskup-obywatel zajął się 
w tedy losem jeńców, uchodźców, ran
nych i internowanych.

Gdy opadły kordony, rozdzielające 
trzy dzielnice Polską śp. biskup Ban
durski .nawoływał gorąco do tw orze
nia szeregów wojska polskiego. Wi
dzimy go w każdym momencie dzie
jów, na każdym odcinku, czynnego 1 
ochotnego. Jako kapelan obozowy 
wojska Litwy Środkowej, którym  zo
stał po zdobyciu Wilna, przystał ca
lem sercem do tego kresowego grodu 
i już do śmierci w ierny mu pozostał, 
czyniąc dobrze gdzie mógł, niczego 
dla siebie nie żądając.

Miasto nasze, które przez długi czas 
patrzyło na niestrudzoną działalność 
ks. biskupa Bandurskiego i doznało od 
Niego wielu dowodów miłości, odda w 
pierw szą rocznicę Jego zgonu zbioro
w y hołd pamięć.’ niezapomnianego ka- 
plana-obywatela. (mg)

* * *
Ku uczczeniu śp. ks. biskupa; dr. 

W ładysława Bandurskiego odbędzie 
się w  niedzielę dnia 5 bm. o godz. 12 
uroczysta akademia w wielkiej sali ra 
tusza. W stęp wolny.

Dnia 6 bm. nabożeństwo żałobne w 
kościele OO. Jezuitów ko godz. KMe.i 
rano.

Na uroczystości powyższe zaprasza 
całe patriotyczne społeczeństwo Lwo
wa Komitet Obywatelski.

Janina Martini w  roli Kleopatry i Tadeusz 
Białoszczyński w roli Cezara. Abon. nr. 8. j 

Bilety do nabycia w kasach Teatrów ; 
Miejskich o,raz w kasie biura ABO, ulica 
Rutowskiego 2 (Firma Anoda), teł. 26—56.

— Niedzielna popoindnióv. ta  w Teatrze 
Rozmaitości. „Mademoiselle", świetna ko- • 
medja J. Dewala, grana będzie w  nieazle- ! 
lę po południu. Autor porusza wiecznie 
aktualny problem staropanieństwa i nie
wyżytego instynktu macierzyńskiego. Jest 
to sztuka dla kobiet, pisana przez męż
czyznę, który na kobiety umiał spojrzeć 
okiem niezasłoniętym mgłą kultu ani opa
rem pogardy. Abo,n. nr. 7. Geny najniższe 
(od 60 gr. do 3.50 gr.).

— Nieodwołalnie dwa ostatnie dni „Ban- 
dy“. Dziś w sobotę i jutro w  niedzielę 
ostatnie po dwa przedstawienia w  Teatrze 
Rozmaitości o godz. 7.15 i 9.45. W reper
tuarze słynna operetka Snpp‘ego „Piękna 
Galatea" w przeróbce J. Tuwima i M 
Hemara. Pełna dowcipu, pomysłowa insce 
atzacja F. Jar osy‘ego. Koncertowa gra 
całego zespołu z Zula Pogorzelska na cze 
lę. P rzy  -fortepianach K. Gimpel i M Ho
li er man.

— Pożegnalne przedstawienie „Orfeusza j 
w piekle1*. W niedzielę 5 bm. po raz nie
odwołalnie ostatni grana będzie opera ko- j 
miczna „Orfeusz w  pieklę", która, jak w ią 
domo. oglądana była przez przeszło 23.000 
osób. Ze względu na to, iż będzie to osta
tnie przedstawienie „Orfeusza w  piekle", i 
wskazanem jest wcześniejsze nabywanie I 
biletów w  cenie od 45 gr. do 3.50 zł.

— Trzy występy Opery Lwowskiej w 
Przemyślu. W poniedziałek 6 bm. odbe- 
uzie się pierw szy w ystęp Opery Lwow
skiej w Przemyśli' w sali na Zasaniu. Gra 
na będzie opera „Faust". W następnych 
dniach wystawiona zostanie „Tosca" i

Orfeusz w piekle".
. — Colosseum. Doskonały zespół rewjo- 

wy „W esoły uśmiech" wystawia nadal 
przy wysprzedanej codzipraiie widowni 
wielki przebój rewjowy pt. „W esoły u- 
śmłech żegna Was". Na ekranie peraz 
pierwszy we Lwowie film pt. „On i jego 
Sługa".

——o-----
-  Odczyt JE. ks. arcyb. Teodorowicza.

W niedzielę 5 bm. o godz. 12 w sali Di mu 
Parafialnego odbędzie się odczyt JE. Najp. 
ks. arcyb. dr. J. Tcodorowicza pt. „Ofiara 
Królowej Jadwigi" na cele Katol. Związku 
Polek. Bilety w  cenie od 50 gr. do 2 zł. 
przy wstępie. !

— Niedzielne popularne wykłady z hi
gieny, W niedzielę 5 bm. o godz. 10.30 
przed poł. w kinoteatrze , Marysieńka' 
(pi. Smolki) wygłosi p. dr. Janina Fraen- 
klowa wykład pt. „Dobór psychiczny w 
małżeństwie", jako zakończenie cyiklu 
„Higjcna małżeństwa". W stęp tylko dla 
dorosłych-

— Poznaj nasze miasto. Najbliższe zwie 
dzanie, organizowane przez Związek Na
uczycielstwa Polskiego1, odbędzie się w  nic 
dzieli 5 bm. Tym rażeni uczestnicy obej
rzą Wystawi pośmiertną Ryhkowskiego.
T ro w ad a  capi M ttausnerowa Punkt zbor-

Przed Imieninami 
Marsz. Piłsudskiego.

Komitet wykonawczy obchodu hrie- 
nin Pana M arszałka Józefa Piłsudskie 
go zw raca sic do* Avszystkich zrzeszeń 
ii stowarzyszeń na terenie miasta Lwo 
wa o  zgłaszanie pisemne w terminie 
najpóźniej do 9 marca br. l) udziału 
w capstrzyku i defiladzie, oraz 2) uro
czystości wewnętrznych, celem zasze
regowania tychże do ogólnego progra
mu. Komitet wykonawczy prosi w szy
stkie organizacje o ścisłe przestrzega
nie terminu, gdyż w przeciwnym ra
zie nie bierze odpowiedzialności za po 
minięcie ich w  wielkim programie.

Zgłoszenia należy nadsyłać do Se
kretariatu Generalnego, Ratusz, pokój 
nr. 51 (teł. 5S—32).

Rocznica Wiedeńskie*
Dds.eczy.

ny o godz. 10 rano przed W ystaw a przy 
ul. Dzieduszyckich 1.

— Zjazd wojewódzki ZPOK. W dniach 
5 i 6 bm. odbędzie s,ę posiedzenie pełnego 
Zarządu Zrzeszenia Wojewódzkiego Zwią
zku P racy Obywatelskiej Kobiet we Lwo
wie w  lokalu własnym, pi. Bernardyifeki 
i. 2. Obiady rozpoczną się dziś o godz. 10 
referatem posłanki Jaworskiej.

—- Poradnia dla matek ciężarnych przy 
ul. Chorążczyzuy 22 została z dniem 1-go 
marca br. na nowo otw artą i urzęduje 
w poniedziałki ód godz. 4 dc 6 popoł.

— Bezpłatne kursa handlowe urządzane 
przez Stowarzyszeme Kupców i P rzem y
słowców Polskich Województw Południo
wo -  Wschodnich,w u l 3 Maja 1. 2, cieszą 
się wielką frekwencją i gromadzą w  loka
lu Stowarzyszenia liczne zastępy słucha
czy. W ubiegłym miesiącu wygłaszali 
prof. dr. Ciesielski Kazimierz geografię 
gospodarczą Polski, dr. inż. Bieńkowski 
Stanisław o świadczeniach społecznych i 
dr. Górniak i  dr. Bartyński, wiadomości 
o księgowości handlowej. — W  miesiącu 
marcu będzie wykładać prof. dr. Ciesiel
ski Kazimierz dalszy ciąg geografii gospo
darczej i  prof. dr. Górniak księgowość 
handlową. Referent wykładów wiceprezes 
stowarzyszenia, dr. W ysoczański Broni
sław  zw raca uwagę, że osoby, któreby 
chciały korzystać z pewnej części w ykła
dów lub tylko pewnycn przedmiotów, mo
gą uczęszczać n,a wykłady, które ich spe
cjalnie interesują i bez obowiązku odby
cia całego kursu handlowego. Dotyczy to 
szczególnie‘ttych, którzy potrzebują wiado 
mości 7. rachunkowości handlowej, a. któ
ra. będzie przedmiotem wykładów. W y
kłady odbywać się będą jak doo>d w lo
kalu Stowarzyszenia Kupców i Przemy
słowców Polskich, ul. 3 Maj; 1 2, II/p.,
2 schody, we w torki i piątki od godz. 7‘30 | 
do 9‘30 godz. wieczorem.

—  Legjon Młodych. Zorganizowany przez 
Legjon Młodych 6-kla.sowy kurs gimn. 
mat. - przyrodniczego odbywa się w szko
le Czackiego codziennie o godz. 5 popoł., 
gdzie też przyjmuje się dalsze zgloszt.ua. 
Doskonały dobór sił nauczycielskich daje 
gwarancję solidności i owocnego efektu 
nauki.

— Ofiara dla pogorzelców. P . W oje
woda jkv.owski przydzielił kwotę zł. 
500 i:a ręce starostw a powiatowego w 
Debromilu na rzecz ubogich jragorze!- 
ców w  Birczy pow. dobroiniMdego.

— Instruktor harcerstwa w  Kura
torium Iwowskifcm, Ministerstwo W y
znań przy,dzieliło p. Wilhelma Słabego 
prof. gimn. w  Toruniu do Kuratorium 
lwowskiego na stanowisko instrukto
ra harcerstw a.

— Walne zebranie Lekarzy Związku 
Rzeczypospolitej Obwód Lwów. W
niedzielę, dnia 5 bm. o godz. 11-ttej 
przed n o if ta k n i odte& ae siie walne: zer.

Obecny „Rok Sobieskiego11, rok 250 
od wiekopomnej „Wiedeńskiej Odsie
czy11, uczci Lwów równie uroczyście, 
jak Pr Iska cała. W  tym celu z. inicja
tywy P,re:zydjum m. w ' niedzielę dnia 
1£-marca br. odbędzie się w sa'i ratu
szowej zebranie obywatelskie, na U 6- 
re zaproszeni' zostaną przedstawiciele 

Kwadz państwowych i samorządowych 
cywilnych i wojskowych, przedstawi
ciele duchowieństwa, nauki towa
rzystw , instytutcyj. organizacyj, prasy 
ii: szerokich w arstw  społeczeństwa. Ze 
branie utworzy „Komitet Obywatel
ski", który omówi i urody szczegóło
w y program obchodu.

Zipany na stanowiskach 
prezesów 0. II. Z.

Z dniem 1 marca bież. roku nastąpi
ły zmiany na  stanowiskach prezesów 
Okręgowych Urzędów Ziemskich we 
Lwowie i Katowicach. Prezesem  Ckrę 
gowego Urzędu Ziemskiego w e Lwo
wie zamianowany został p. Józef Bu
landa dotąd prezes Okręgowego Urzę
du Ziemskiego w  Katowicach, zaś do
tychczasowy kierownik Okręgowego 
Urzędu Ziemskiego we Lwowie p. bo 
leslaw • Młodzianowski zamianowany 
został na stanowisko prezesa Okręgo
wego Urzędu Ziemskiego w  Katowi
cach.

branie Lekarzy Związku Rzeczyposr 
litej Obwód Lwów na Poliklinice prz 
u!, Lindego 5.

— „Koło Młodych “Związku Prac 
Oby wat. Kobiet. Dnia 1 bm .ędbyło  s 
walne zgromadzenie Koła Młody c 
ZPOK. na którem wybrano nowy z; 
rząd. Do prezydium weszły: przewi 
dtiicząca Gajekowa Olga, wiceprzew 
diiicząca I. Świtkowska Danuta, wici 
przewodnicząca II. Buczkiewiczów: 
W ładysława, sekretarka Webcrsfe 
dówna Irena, skarbniczka Zającowi 
Ludmiła,

— Z Legjonu Młodych. W  ub. ty;>
dniu odby ło  się. do roczne zebra,u
Obwodu Akadeiłiickieg-a Legionu Mii
dych. Zebraniu przewodniczył le
mgr. Bronisław Haczewski. Sprawo
danie z działalności Obwodu złóż:
ustępujący komendant, leg. H enn
Chwalibóig. poczem sprawozdanie
dokonanej kontroli prac, ksiąg i kas
złożył Inspektor Ob w., leg. Karol J
rosz, stawiając wniosek o udzieleń
absolutorium _ ustępującym Avładzo
Obwodu; wniosek ten został przyjd
p-zez aklamację. Następnie wybrai
iednagrośnd: jia komendanta Obwoc
leg. Romana Niewiadomskiego, na Ii
spekiora leg. Stanisława Popowicz
Zaraz ,po w yborze leg. Niewiadomą
ustalił drogą1 nominacji skiadi now
komendy, poczem w yw iązała Siłę d £ j
i ożywiona dyskusja, która w  korfkl
aji sprixyzo\viala cały szereg nowy;
wytycznych dla dalszej pracy L. AL --
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1 marca Wielka LoIerja Fantowa na naibiednieisze dzieci Lwowaw !zble prMm'1933 roku

*kc;a dla odnowienia 
zamku w Zbarażu.

Związek Oficerów Rezerwy w  Tar
nopolu, jako spadkobierca rycerskiej 
tradycji dawnych obrońców kreso
wych, rozpoczął akcję dla podźwignię 
cia z ruin historycznego zaniku w Zba 
rażu. Odnośne uchwały zostały po
wzięte w  kierunku zachowania zamku 
zbaraskiego jako świadka potęgi i bo
haterstw a przodków.

Rzucone hasło spotkało- się z uzna
niem miejscowego społeczeństwa, a 
dozna w  toku realizacji poparcia ze 
strony wszystkich tych, którym sercu 
droga jest pamięć o tej sławnej obro
nie Zbaraża.

W stępne kroki doprowadziły już do 
wyrażenia ze strony właściciela tego 
zamku p. Jaw etza gotowość db odda
nia zabytku wraz z przyległym nie
wielkim terenem na własność Z. O. R. 
Dalsze pertraktacje podjęte zostaną 
przez specjalną Komisję, jaka w naj- I 
bliższym czasie z ramienia Tarnopol- j 
skiego Kota Związku Oficerów Rezer- j 
wy przybędzie do Zbaraża.

Lekarza n e obowiązują prze
pisy drogowe, gdy chodzi 

o ż.ne pacjenta.
Sąd grodzki w Londynie rozpatry

wał w tych dniach sprawę szofera, 
skazanego za nieprzestrzeganie przepi 
sów jazdy i przekroczenie szybkości. 
W obronie szofera wystąpił profesor 
Dodds, ordynator szpitala w Middlc- 
scx, zaznaczając, iż ten ostatni, działał 
z jego polecenia. Doktora wezwano tc 
leku/iicznie do szpitala w celu przepro
wadzenia natychmiastowej operacji, od 
szybkości w ykonan ia . której zależało 
życie pacjenta. Sąd, po rozpatrzeniu 
wszystkich okoliczności, zawyroko
wał. iż w  wypadku, gdzie życiu pacjen 
ta grozi niebezpieczeństwo. lekarz nie 
jest obowiązany przestrzegać przepi
sów ustaw y drogowej.

Dochodzenia sądowe w spra
wie zaburzeń ulicznych.

Z aresztowanych 52 akademików (o 
czem donosiliśmy) 40 stanie w  dniach 
najbliższych przed Sądem karnym 
Sporządzono już akty oskarżenia prze 
ciw nim. Pozostałych 12 stanęło przed. 
Sądem grodzkim. Rozprawę prowadził 
referent kam y Starostw a Grodzkiego 
mgr. Prek,

Tajemnicza ekipa rabusiów 
w więzieniu.

Przód kilku dniami donieśliśmy o 
napadzie rabunkowym na urząd gmin
ny i kooperatywę w Sucliodole. SzaJ- 
ka tajemniczych rabusiów zabrała wie 
dy tow ary i kasę ogniotrwałą z pie- 
mądzmi. Policja poczęta poszukiwać 
tajemniczych napastników. Jako po
dejrzanych o udział w tej złodziejskiej 
wyprawie aresztowano w Piaskach 
pod Lwowem Hryńka Baraninie a i 
Uryńka Wasyleńkę. Podczas rewizji 
znaleziono u nich skradziona kasę 
ogniotrwałą.

KOMUNIKATY,
Pogoń urządza w  niedziele 5 bm. 

klubowe zawody narciarskie dla pań
i panów. S tart i meta Pohulanka (re
stauracja) godz. 10.

Walne zebranie Sekcji narciarskiej
Pogoni odbędzie się w poniedziałek
5 bm. o godz. 18.30 w lokalu Klubu.

Gospodarka ubezpieczeń
przymusowych.

Stosując się do ogólnego spadku cen, 
w szczególności w rolnictwie i w  ko
sztach odbudowy spalonych budowli, 
Powszechny Zakład Ubezpieczeń Wza 
jenniych obniżył odpowiednio sumy a- 
sekuracyjne, zmniejszając przez to o- 
golną kwotę składek z 76 milj. zł. w 
roku 1930 i z 67 milj. zl. w r. 1931 do 50 
tnilj. zł. w roku 1932. Zarządzenie to 
zmniejszyło painość do tego stopnia, 
żc gdy w latach 1929-31 szkody ort 
pożarów przekraczały 70 proc skład
ki, w roku ubiegłym zaledwie 56 proc., 
a  jednocześnie znacznej ulgit doznali u- 
bezpieczeni. Mimo to, inkasa zaległych 
i bieżących składek przyńiusowych nie 
przedstawia się zadowalająco, gdyż 
zebrano niewiele ponad 40 milj. zł., 
wobec 100 milj. należności. Pozostaje 
zatem  jeszcze 60 milionów do ściągn.ę- 
cia.

Pomimo niedostatecznego inkasa, i 
Zakład dzięki niskiemu poziomowi 1 
szkód roku ubiegłego wywiązał się ze i

swych zobowiązań lepiej, niż w  ratach 
poprzednich: z końcem 1930 roku nie
wypłacone pogorzelcom odszkodowa
nia wynosiły około 12 milj. zł., a  więc 
o 3 i pół milj. mniej, niż w roku po
przednim.

Ogromnym wysiłkiem i represjami u- 
dało się powstrzymać samorządy, inka 
sujące składki dla Pow. Zakładu Ubez 
pieczeń Wzajemnych od używania tych 
funduszów na własne cele. Również 
dawne przywłaszczenia zostały zlikwi 
dowanc. Najgorzej spraw a ta przedsta
wia się dotychczas na terenie powia
tu warszawskiego, wobec czego Pow. 
Zakład Ubezpieczeń Wza-j. wszczął 
kroki karno - sądowe przeciwko całe
mu szeregowi kierowników samorzą
du.

Należy też zaznaczyć, że koszty 
administracyjne Zakładu zostały zredu 
kowane i spadły z 12 milj. zł. do 10 
milj. zł., a w roku bieżącym mają ulec 
dalszej zniżce.

W godzinach nauki szkolnej
nie wolno urządzać imprez.

Kuratoir lwowski, p, Gadomski, wy
dal do wszystkich szkół zarządzenie, 
zwracając uwagę, na urządzanie im
prez, przedstawień kinoteatralnych, i 
t. p„ jakie odbywają się w goćuiuach 
nauki szkolnej. Zarządzenie przypomi
na kierownikom szkół, że tego rodzaju 
impsezy są niedopuszczalne podczas 
godzin normalnej nauki, która nie mo

że być dla tych celów przerywana lub 
skracana bez każdorazowego specjal
nego zezwolenia Kuratorium szkolne
go. Wszelkie obchody i imprezy szkol 
m c , mające się odbywać w godzinach 
pozaszkolnych, powinne być urządza
ne w sobotę iub w  dniu poprzedzają
cym dzień wolny od nauki.

J U T R O  w  r a d j o  p i ę k n a  m u z y k a . . .  
D Z I Ś  j e s z c z e  z a ł ó ż  r a d j o I

ZE SPORTU.

Za wielki pośpiech.
W  dniu wczorajszym wyjechała P o 

goń do W arszaw y na finałowe roz
gryw ki o mistrz. Polski w, hokeju na 
lodzie.

Jak z jednej strony zrozumiaurn 
jest, że zarządowi PZrIL. zależy na 
ukończeniu mistrzostw — to jednak 
nie sposób pominąć tego, że wiele po
ciągnięć kierowników z W arszawy na 
suw a b. poważne wątpliwości co do 
reb intencji.

W szyscy pamiętamy dokładnie, ze 
odbyte przed kilkoma tygodniami 
rozgrywki w  Krynicy wypadły b. ko
rzystnie dla Pogoni — niestety odwilż 
spowodowała przerwanie ich.

Dziwnym zbiegiem okoliczności kil
kutygodniowa przerw a rozluźniła sze
regi naszej drużyny a natomiast zna
cznie wzrosły szanse drużyn warsza
wskich.

Zastanówmy się pokrótce z jakich 
powodów, i tak w obozie treningo
wym. przed wyjazdem do Pragi, wzię
ło udział szereg graczy warszawskich, 
pominięto natomiast wielu graczy iwo 
wskich, którzy swą formą bezsprzecz
nie przewyższali warszawiaków. W
szeregach naszej reprezentacji w P ra 
dze grali między innymi W erner i Sze 
najch i jak się dowiadujemy z najbar
dziej autorytatyw nego i wiarygodne
go źródła wypadli oni tam b. słabo — 
co było zresztą łatwe do przewidze
nia, pominięto natomiast Hemerlinga i 
Zimmera. Zupełnie niezrozumiałem 
było wożenie do Pragi Kowalskiego 
ze zlamaoem żebrem — czy nie było

by lepiej, ażeby któryś z młodszych 
zawodników pojechał na naukę?

Faktem jest, że gros graczy w ar
szawskich przeszło, przed finałami 
mistrz., doskonały trening.

Dlaczego postanowiono prawie bez
pośrednio po Powrocie z Pragi grać 
finały i to w  W arszaw ie?

Sabiń&ki wrócił do Lwowa w czwar 
tek o 3-ciej po p-oł. i zaraz w piątek 
wyjechał do W arszaw y, niestety nie 
miał 4-ch dni czasu n a  wypoczynek, 
tak jak zawodnicy AZS-u i Legii. Mo
żna przecie rozegrać finał 11 i 12 bm. 
a nie stawiać kluby z prowincji w  cięż 
kiej sytuacji. We środę 1-go nadeszła 
zupełnie nieoczekiwanie depesza z 
W arszaw y o terminie 4 i 5-go bez po
dania miejsca rozgrywek (może byłby 
czas na protest) — w  czw artek 2-go 
znowu depesza, że miejscem rozgry
wek jest W arszawa.

Dużo daje do myślenia to am ery
kańskie tempo.

Wkońcu należy podkreślić, że jest 
wbrew zasadom sportowym, a tylko 
takie Powinne mieć decydujący wpływ 
w zarządzie Związku, ażeby rozgry
wano finał w W arszawie z  której gra
ją 2 drużyny. Jeśli wchodziły w  racliu 
b? względy kasowe to można było zu
pełnie spokojnie rozegrać turniej mi
strzowski w Katowicach.

Szanse były  równe — czego obe
cnie nie można powiedzieć.

Pogoń wyjechała bez. Mauera — nie 
sitety ostatnią kontuzja oto pozwoliła

handlowej.

Pamiątka po Janie Ul. Sobieskim.

Na zdjęciu naszem widzimy dwie olbrzy
mie lipy, rosnące w  Koszęcinie na Śląsku 
uóm ym . Lipy tc sadził własnoręcznie 
Król Jan Iii Sobieski w  czasie swego prze 
marszu przez Górny Śląsk z pomocą oblę

żonemu przez Turków Wiedniowi.

mu jeszcze wziąć udzinłu w  rozgryw 
kach — z rezerwowych nikt nie poje
chał. W  czwartek na treningu, nawia
sem mówiąc było ich trochę za mało,1 
Ziiitnitr doznał koutiiz.ji prawego oku 

zdaje się nic groźnego.
Sytuacja jest ciężka — tein większa 

byłaby nasza radość gdyby mistrzo
stwo przywiozła Pogoń do Lwowa.

Likwidatorzy F-my FERRCfJGlOR 
SKa z ogr. odp. w Krakowie, ul. 
bispupid I 9., wzywają wszvstk ch 
wierzycieli F-my, aby pretensje swoje 
zgłosili do dnia 31 marca b. r. pod 
wyżej poeanym adresem. 736

Odkrycie prastarych murów 
katedralnych w  fimafłi.

Rzym, Jak wiadomo, jedna z naj
starszych katedr włoskich, katedra w 
Amalfi, została zbudowana w początku 
X wieku. Dotychczas jednak pomimo 
poszukiwań nie udało się odnaleźć śla
dów prastarej budowli, sięgającej okre 
su powstania Rzeczypospolitej Amal- 
fitańskiej. Obecnie prof. Cbierici, su- 
periutendent archeologiczny we Wło
szech Południowych, odrestaurowując 
Kościół św. Krzyża, łączący się bezpo
średnio z nową katedrą, spostrzegł 
ślad murów niezawodnie starszych, 
pod pokrywą tynku i bezwartościo
wych malowideł ściennych z XVII stu
lecia. Pod tą nawierzchnią odnalezione 
boczną ścianę prastarej katedry, w  ktc • 
rej kilkanaśc.e okien przedzielonych 
inarmurowemi kolumienkami potwier
dziło pierwotne przypuszczenia, Prof. 
Chierici. opierając się na kroiukacii 
opisujących dokładnie wnętrze prasta
rej katedry przypuszcza, że budowla 
zachowała się całkowicie i ma nadzie
ję, że uda mu się odnaleźć wszystkie 
ściany w dobrym stanie pod nawierz
chnią barokową, zd-obiącą kościół.

Odczyt o Kasprowiczu 
w Rzymie.

Rzym. W lokalu biblioteki rzym 
skiej stacji Akademji Umiejętności j>ro- 
fesor rektor Lo Gatto wygłosił odezyl 
na temat „Element patrjotyc-zny w. 
nrometedzmte Kasprowicza".



Soór o spadek z czasów rzymskich.
SKARB ZNALEZIONY POD GROZA Mi.

Dziecko dwóch matek.
Podcaas burzenia jednego ze sta

rych budynków w Rzymie, które mu
rza ulec zniszczeniu w  celu odsłonię
ciu wspaniałego widoku na V.ia dellTm- 
pero do Forum Trajana, natrafił pe
wien murarz na płytę metalową, która 
wraz z kilkoma ciężkiemi pakietami 
wysunęła się z pomiędzy cegieł i upa
dła m i  pod nogi. Z paczek, owiniętych 
starem', pożółkłem! gazetami, wyda- 
hy t m urarz mnóstwo złotych pierście
ni i łańcuchów. Zdziwiony robotnik l a l  
wiadómił o tern senatora Corrado K:c- 
ci‘ego, kierownika robót areheologlcz- 
nycb, który opodal pracował przy  od
kopywaniu świątyni W enus Genetriw

Znalezione przedmioty poddano ba
daniu. S tare dzienniki, w  które owi
nięte były  złote przedmioty, pocho
dziły i  r. 1SS8. Znajdowało się w  nich. 
12 kunsztownych pierścieni ze starem! 
cenne!™ gemmami, liczne łańcuchy i 
miniatury z XVIII. wieku w  złotej 
oprawie. Najcńekawszem jednak wyko
paliskiem jest zbiór monet z czasów 
Augusta, Nerona, Nervy i Trajana, 
rzadkie okazy monet bizantyjskich, 
monety papieża Juliusza II, Filipa. IU 
i Filipa IV, średniowieczna, napoleoń
skie, z  czasów Napoleona III, Leopolda 
!. i Humberta I — zatem cenny zbiór 
numizmatyczny od czasów rzymskich 
do XIX stulecia, w ażący 17 kg. Upo
rządkowano je, umieszczono w  zam
kniętych workach i przewieziono pod 
strażą policyjną na Kapitol do żelaznej 
kasy.

Badania w ykryły, że przed 45 laty 
zajmował mieszkanie w domu na Via 
Alcssandrina ua Forum Augusta han
dlarz starożytności Francesco Marti- 
netti, znany ze skąpstwa, który  był w 
kontakcie z wszystkimi zagraniczny
mi archeologami. Niejeden cenny przed 
miot, k tóry  mógł wzbogacić jedno * 
europejskich muzeów, przeszedł w  j'e- 
sao ręce. Prow adząc handel w  owym 
domu, mieszkał sam w ubogim domku 
tia Fo-utrr Romanum. P o  jego śmierci 
w r. 1896 krewni antykwarjusza, któ
rzy wiedzieli, iż pos:ada. majątek, prze
szukali oba mieszkania, naruszając na
wet niejedną cegłę, ale skarbów nie 
znaleźli. Rozbili naw et jedną z figur 
gipsowych i dophro w  jej wnętrzu zna 
leźli zbiór monet, pierścieni i klejno
tów w artości 400.000 lirów.

Doir sprzedano pewnemu handlarzo
wi antyków, k tó iy  spodziewał sie zna 
leźć- w nim spadek ©o zmarłym dzi
waku. Nie znalazł/ jednak niczego, z

Żelazo polskie 
za ryż sowiecki.

Izba hańdl&wa Polski i ZSSiR w  W ar 
szaiwóe, opracowując spraw ę kompensat 
towarowych dla. handlu polsko-sowiec 
kiego, napotkała na towar, k tóry  był 
dotychczas sprowadzany z  kraju, do 
którego Polska bardzo piało eksportu
je i z którym ma bilauis handlowi,' w y . 
bitnie- ujemny.

Towarem  tym jest ryż niełuszczony, 
sprowadzany głównie z Indyj Bry
tyjskich. W  roku 1931 import ryżu nie- 
iuszczonogo do Pokkich wynosił zJ. 
23,026.00U, a w roku 1932 — 12,658.000 

* zł. Dzięki staraniom Izby, przyjechał 
z M oskwy specjalista z tej dziedziiny, 
który zwiedził naszą łuszczą m ię ryżu 
w Gdyni i odbył tam  szereg konieren 
cyf z właścicielami łus zezami. W  toku 
koniereuc,’! okazzło się. że ryż sowiec 
ki najzupełniej odpowiada w ym aga
niom im porterów polskich.

Po  .przeprowadzeniu odnośnych per* 
tniktacy.i, .ryż niełuszczony wszedł ja
ko tow ar kompensacyjny za wyroby 
hutnicze. Tetn samem obroty handlo
we nplisko-sowi.eck.ie ulegną dalszemu 
zwiększeniu. Tzba handlowa P obki 1 
ZSSR w  dalszym ciągu o p raco w u j 
projekty kompensat.

wyjątkiem statuetki Michała A mola, 
wyobrażającej Orfeusza, która była u- 
k ry ta na podwórzu pod stołem rupieci. 
Handlarz sprzedał ją dyrektorowi mu
zeum w  Berlinie.

Wynikła obecnie kwestia, czyją wła 
suością są znalezione w  domu zbiory. 
Według praw ą włoskiego powinny 
•one należeć do właściciela domu, a 
zatem do gminy m. Rzymu, gdyż, po
przedni gospodarz został na jej rzecz 
wywłaszczony. S tara się on o obale
nie tego dokumentu. Ale i prawa gmi
ny sa zakwestionowane, ponieważ 
dom miał być odstąpiony przedsię
biorstwu. prowadzącemu rob otyg. Nato
miast najmniej „zans mają spadkobier
cy  Martuiettiego,

uruchamia Dyrekcja Okręgowa. Kolei 
Państw owych -we Lw owie pięć nad
zwyczajnych pociągów wycieczko
wych „Narty-Bi idge".

Pierwszy pociąg .ze. Lwowa do W.o- 
r och ty odSedaie, w, razie zgłoszenia*.sie 
odpowiedniej ilości osób. w sobotę dOif 
4 marca o godzinie 17-tej d przybędzie 
do WoTiOchty o g o d z .p l .52: Noclegi 
w W orochcic i Tatarowi© w  peusjona 
tach za opłatą po 1 zł. 50 gr. od oso
by. zaś w  podgrzanych wagonach ko
lejowych za opłatą 1 zł, W  razie zgło
szenia sie zbyt małej ilości uczestni
ków7, pociąg zostanie w sobotę ̂ odwo
łany. Cena karty  uczsstnSctwsa 11 zh 
50 groszy.

Drugi pociąg za Lw-owa do Ła.wo- 
cztiego odjeżdża, w  niedzielę. 5 marca, 
o godz. 6.35 rano, przyjeżdża do Ła- 
woczrtego o godz. 10.14. Za opłatą 
gr. .podróżni mogą przesiąść się do o* 
czekającego na nich w Ław ocznem po 
ciągu do Beskidu. Odjazd z Ławoezne 
go o godr . 18-05. powrot do Cwowa o 
godz. 31,10. Cena karty uczestnictwa 
7 zł. 20 gr.

Trzeci pociąg ze Lw ow a do Sianek 
odjedzie w  niedzielę dnia o  m arca o 
gediz. 6.50 rano, pnzryiiożdża do Sianek 
o godz. 11 1.3 Odjazd z  Sianek o  godz. 
18.00, przyjazd do L w ó w . o  godz. 
31,35. Cena karty  uczestnictwa 9 zł. 
W  rązie zgłoszenia sto zbyt białej ilo
ści osób, pociąg zostanie w sobotę 
odwołany.

Czwarty pociąg z Łańcuta., Prze
worska. Jarosław ia, Przem yśla i Sami 
bora do Sianek odjeżdża w  niedziele 
dmń 5 tna*ca, z  Łańcuta o godlz. 4.32, 
z Przew orska o  godz. 5,02, z Jatrostai-

Przed kilku dniami podaliśmy .za 
■.Dilem“ ctekawą informację o  planu- 
wanem rzekomo utworzeniu czw arte
go z rzędu biskupstwa grecko-katoli- 
ckte&o dla Łeinkowszczyzny. którego 
siedzibą byłaby Krynica, Jak  bowiem 
wiadomo dotychczas istnieją biskup
stw a grecko-katolickic we Lwowie, 
Stanisławowie t Przemyślu.

W  te.i sprawie zabiciu znowu głos 
„Diłc“ we wczorajszym numerze tłu
macząc się, że nie występuje prze
ciwko plan.oAva.ncmu utworzeniu czwar 
tego biskupstwa grecko-fcatolickiego. 
lecz przeciwko myśli politycznej, któ
ra się za tym planem ukrywa. ,Diło“ 
bowiem uważa, że starają się. o ło 
czynniki wrogo ustosunkowane do ży
wotnych interesów narodu ukraińskie
go. Najpoważniejszym' kandydatem na 
ło  biskupstwo tna być w-ećtug „DiJa"

P rzed  sądom paryskim  rozgryw a się 
osobliwy proces, k tóry  w  historii są
downictwa francuskiego nie ma równe 
go sobie. Można go .chyba porównać 
z  sądem Salomona, chodzi bowiem o 
dziecko, o które rywalizują dwie mat
ki. Dotychczas przedmiot sporu, trzy 
letnia dziewczynka Odetta, pozosta
w ała pod opieką obu kobiet i otoczona 
była podAvójnem staraniem. Obecnie 
ma sie rozstrzygnąć jej przynależność: 
sędzia przyzna ją jednej lub drugiej 
matce.

Dziewczynka jest córką, nieślubną 
wdowy pp, lekarzu i buchaltera pe
wnej firmy i została uznana przez o- 
bfoje rodziców. P o  dwóch latach miło
ści. stosunki między nielegalna parą 
ochłodly i buchalter ożenił się z  inną.

karty  uczestnictwa: t  Łańcuta 11 zł. 
20 gr., z Przew orska 10 zł. 5C gr., z 
Jarosław ia 10 zł., z Przemyśla 9 z?„ 
z Sambora zaś 6 zł.

Platy pociąg z Borysławia. Droho
bycza i S tryja do Ławocznego odjeż
dża z Borysławia dnia 5 marca o  go
dzinie 5 J c  rano, z Drohobycza o-godz. 
6.56, ze Stryja o godz. 7.5? i przyjeż
dża do Ławocznego o  godz. 9.35. Od
jazd z Ławoezuego o godz. 1930, po
w rót do S try ja o godz. 20,46, do Dro
hobycza o godz. 3L35. do Borysławia 
zaś o godz. 23.09. Cena karty  ucze
stnictwa: z Borysław ia 6 z¥. 20 gr.,
z  Drohobycza 5 zł. 20 gr.. zaś ze S try  
ja 4 zł.

Dla mieszkańców Lwowa. chcących 
wziąć udział w M szy św. przed odia- 
zdepi poorąigów, podajemy, że. Mszo 
sw. będą odprawione w. Katedrze rz.- 
kat. o godz. 5.30, zaś w  kościołach 0 0  
Dominikanów. 0 0  Bernardynów, św. 
Antoniego i św . Elżbiety o  godz. 6-tej 
rano.

Karty uczestnictwa spjżgdają oraz 
udzielają wszelkich M orm acyj; we 
Lwowie PB P .. Orbis", plac Marjacki
1. 8, teł. 11-46 i Tow arzystw o „W a- 
sons-Lits- C oofc* ‘, plac Halicki 15, teł 
30.-90, zaś w  Borysławiu. Drohoby
czu, Stryju, Łańcut je, Przeworsku, 
Jarosławiu. Przem yślu i Samborze 
tamtejsze kasy bilefcWc, względnie 
Oddziały P B P  „Orbis",

W arunki śnieżne w  W orocbae. Ła- 
wocanem a  zwłaszcza w  Siankach, po 
ostatnich opadach doskonale. Tempe
ratura około 5—10 stopni Celsjirsza, 

\ słonecznik:, bez wiatru.

ma dobre znajomości i yosunk  z. 1x105- 
kaloiijskrmt działaczami na Łemkow- 
•SZOZJ ónie, a szczególnie z rodziną ‘zna
nych Durkotów. Gdyby natomiast ks. 
Naho.rańskl .uie przyjął proponowane? 
mu godności, to — jak słychać —• bis
kupem miałby zostać Jtz-uita ks. Nie- 
maucewicz. Nowy .Wskup miałby być 
apostolskim administratorem z pełnią 
Avładzji biskupa-ordynariusza.

Konfiskata organu święto- 
jurskiego „Mety".

Ostatni numer świętojuirstóesoi orga
nu „Mety" został ptzoz wuadze admi
nistracyjne skonfiskowany. Na miejscu 
skonfiskowanego artykułu wstępnego 
ukazały się Małe plamy.

adoptowała ją jako w łasne dziecko, cd 
jej przyszło z łatwością, ponieważ maż 
Przyznawał się do ojcostwa W ten 
spotsób miała mała Odetta dwie matki 
i jednego ojca. Dziecko orze bywało w 
zakładzie wychowawczym, a. obie ma 
teczki odwiedzały je co d fń »  dzień na 
zmianę, prześcigając się w pieczoło
witości.

Rywalizacja macierzyńska doprowa
dziła jednak do konfliktu, który oparł 
się o  sąd. Obie kobiety są nieustępli
we i domagała się dziecka każda dki 
siebie. W ydanie wyroku me pędzie D- 
tw e, gdyż adopcja obustronna została 
tciiśie przeprowadzona z zachowaniem 
wszelkich form prawnych

Program radiowy.

w  Krakowie. Odczytanie programu h j  
dzień bieżący. 12l10; Muzyka z płyt gra
mofonowych. 13'10: Urz- kom. Państw. 
Instytutu Meteor. 13‘15: Szkolny Doranek 
radiowy. Transmisja ze Lwowa na wszyst 
kie stacje polskiego radia. I3'55—1510: 
Przerwa. 15'JO: Trans, z W arszawy. Ko
munikat Państw . Instyt. Eksportowego. 
15‘15: Trans, z W arszawy. Komunikat Go
spodarczy. 15‘25: Trans, z W arszawy, 
Wiadomości wojskowo \ strzeleckie. 13*35: 
Trans, z  Wilna. Slucnowisko dla dzieci 
p. t-: .Transm isja z bruzdy" w  opracowa
niu Zofji-?aniowieckiej. 16: Audycja dla 
chorych w oprać. ks. kapelana M!chala 
Rękasa. 16' 15: Koncert orkiestry lekkiej 
pod dyr. Tadeusza Seredyńlkiegp 16'40i 
Trans, z Wilna. „Pycha polska u Wyspiań
skiego — wyg}, proi. .Mieczysław Lima
nowski. 17: Trans, z Wilna. Nabożeństwo 
z Ostrej Bramy. 18: Odczytanie programu 
na dzień następny. 18*05: Koncert kaine- 
ralny, 18*55: „Lekarz i jego cłiory” — 
wyg} dr. Henryk Mierzeckl. 19*10: Roz
maitości. 19*30: Trans, z W arszawy. „Na 
Av-;dnokregii“. 19*45: Trans, z W arszawy. 
lJrasowy Dziennik Radiowy. 20: Trans., z 
W arszawy. Koncert wieczorny. Muzyka 
lekka. W przerw ie: Wiadomości sporto
we. Dodatek do Pras. Dzieiiika Radiowe
go. 22—  22*05: Przerw a. 22*05: Trans, z
W arszawy. Koncert Chopinowski, w wyk. 
J. Smidowicz i L. Ursteina. 22*40: „To co 
dziś na'ważniejsze" — wyg}. Michalina 
Grekowicz. 22*55: 'transmisja z W ar
szawy. Komunikaty. 23—24: Koncert ze
społu mandolinistów „S( rena da . W  prze
rw ie: od 23*30—23*35: Wiadomości z kram 
dla członków Polskie,’ Ekspedycji Polarnej 
na Wyspie Niedźwiedziej..

Niedziela, 5 marca.
Lwów. (3S1). Godz, 10*05: Naoożeristwo 

z Poznania. 11*45—11*55: Przerwa. W57: 
Sygnał ~.zast’ z Obserwa7 Ast-on. w War
szawie, hejnał z Wieży Mariackiej. av Kra
kowie. 12*05: Odczytanie próg amu tnfi dzień 
bież. 12‘10- Urz. kom: Państw7. Irstytutu 
Meteor. 12*15: Trans, z sali Tow. Muz. we 
ł wowie koncert Małopolskich Zespołów 
Śpiewaczych. W przerwie trans, z War- 
szayi.ry-J „Co się dzieje w  fabryce -rodczas 
Przerwy obiadowej" — w.ygł. inż. Tadeusz 
Domaniewski. 14: Trans, z Warszawy.
Pogadanka konkursowa: „Znaczenie do
brego plodozmianu" — wygł. p. Ignacy 
PSoś. gtwmdarz małorolny ze Stetanowa. 
pow. lubeilskiego. 14870: Muzyka z Kato
wic, 14*40: Trans, z Warszawy. „Wielce 
użyteczne a mało rozpowszechnione rośli
ny uprawne" — wygł. inż. Woiciec!i
Ojunieieckh 15: Muzvka z Katowic. 1T: 
Trans, z Warszawy. Program dla młodzie
ży: a) Radiotygodnlk: „Co się dzieje ua 
święcie"; M Pogawędka inż. ,1. Kacprow- 
skiego: „Jak powstaje elektryczność*.
16*25: Muzyka z  płyt gra.mof. 1.645: r.Noyra 
era bibljoiteki i phiakotek Ava»ykańsk.iei. 
wygł, dr. Eustach^ Geberk. knsrosz Biblio
teki nniwer. 17: Trans, z War- -awy. Kon 
cert solistów w wyk. Jadwigi Szaiowskiei- 
Gedeonow, W przerwie trans, z Warsza
wy. Kom. Zw. Prac. Gtrun Wiej., d i  z tvia- 
domośc1 bieżące. 17*55: Ddczytanie pro
gramu na dzień następny. 13: Trans, z War 
sza wy z salt Rady miejskiej. Akademia 
PapsesKu z okazj „Roku Świętego i -Kl-tei 
rocznicy .koronacji PSosa XT.‘‘. 19: Rozmai
tości. 19*20: Płyta gram ot. 19*25- Trans, 
z Warszawy. Słuchowisko p/g Acharda 
p. t.: .AWośc i bieda". 19*55: Przerwa. 
20: Trant. z Warszawy. Muzyka lekka w  
wyk. chóru Juranda. 20*55: W przerwie: 
Wiadomości sportowt 21*05: Trans, z A/ar 
szawy. Koncert popularny w wyk. orkie
stry P. R- 22*30: „Zaliczka na wesotą nie- 
dziełe". Audyrta lekka w  opr, Wiktora 
Budzyńskiego. 22*55. Komunikaty. 23—24: 
Muzyka taneczna t  Warszawy.

—  O ■-

j ks, dr. Mikołaj Naliorański 2 Warsza- 
PAMIĘTAJMY O CELACH I ZADA- { wy. „Staranta" w  tyra kierunku urój 
NIACrl TOW. SZKOŁY LUDOWEJ. 1 w»* s między innemi ieusuita ks. Se

Młoda jogo żona pokochała Gdette 1

Pięć pociągów „Narty— Bridge“ .
W  niedzielę dnia 5 marca 1933 roku

•Sobota. 4 marca.
Lwów. (351). Godz. 11*40. Codzienny 

Przegląd P rasy  Polskiej 11*50: Komunikat 
Meteor. Gł. Wojsk. St, Meteor- 11*58- Sy-

r  e  1 o —> ____  snał czasu z Obserwatorium Astronomicz.
6.-13. z - .a m b o ra  o ^ o d z . S.2_, a  T iz y - | w  W arszawie, hejnał z  W ieży Mariackiej 
je żd ż ą  dó S ian ek  o godż. 11.13, Cena

wta o isrotk, 5j36, z Przem yśla o godz.

Z P R A SY  U K B  A INSK T EJ.

„Diło“  o czwartem biskupstwie aretko-katol.
pncli, k tóry  .ieozczo ze szkolnej ławy



Nr; z dnia 5 m arca 1933. 9

Kryzys a Kasy Chorych. | Ameryka bezsilna wobec bandytów.
Kasy Chorych, obok innych zakła

dów ubezpieczeń społecznych, skut
kiem przesilenia gospodarczego znala
zły sie W nader trudnem położeniu. 
Przedsiębiorstwa przemysłowe i han
dlowe bądź znacznie zredukowały 
swoje obroty i skutkiem tego zmniej
szyły personel pracowniczy, bądź cał
kiem zawiesiły swoją działalność, 
wpływy zatem Kas Chorych musiały 
ulec dużej redukcji. Tymczasem wła
śnie wydatki w okresie niepomyślnej 
konjunktury musiały wzrosnąć, zaró
wno bezwzględnie, jak i stosunkowo. 1 
Kasy zaś, tokując swe zasoby z lat 
dawnych, jak i inne zakłady tego ro
dzaju, na terminy częstokroć nader 
odległe, nie mogły rzecz prosta uru
chomić ich w okresie wielkich świad
czeń na rzecz ubezpieczonych i zmu
szone zostały do czynienia oszczędno
ści w  bardzo szerokiej skałi Przy tein 
w kierunku nader często niepożąda
nym (wydawanie tańszych lekarstw, 
zmniejszenie personelu lekarskiego
titp.).

W chwili obecnej stan Kas Chorych 
przedstawia się następująco. W  końcu 
r. ub. liczba osób uprawnionych do ko 
rzystania ze świadczeń wynosiła 4.825 
tys., przed rokiem zaś — 5.268 tys„ 
liczba ta  zatem w ciągu roku zmniej
szyła się o  8.4 prc. Z ogólnej ilości 
uprawnionych do pobierania świad
czeń 46.1 prc. przypada na obowiązko
w o ubezpieczonych, 537 prc. — tia 
członków ich rodzin i ).3 prc. na do
browolnie ubezpieczonych. Z ogólnej 
liczby 4.825 tys. upewnionych do 
świadczeń na  woj. cenfalne przypada 
40.0 prc., na wschodnie 5.1 prc., na za
chodnie 33.3 prc. i na łoludntowe —
21.6 prc. W śród obowiąKowo ubezpie
czonych kobiety stanową 32.8 prc., tj. [ 
prawie trzecią część.

Sprawozdań z  dochdów j wydat
ków za ostatnie lato jezcze nie ogło
szono, ostatnio opublikwane dotyczy 
r. 1930, a więc pierws2go roku kry
zysowego. Z koniecztiod zatem nale
ży poprzestać na posiaanyrn niekom
pletnym materiale, k tór wszakże po
zwala zorientować się i ogólnej dzia
łalności Kas. Rozchody ak i dochody) 
w ,r. 1930 wynosiły 31309 tys. zł., a 
więc o  2 prc. mniej, aniili w  roku po
przednim. Kryzys zatai już wtedy 
dawał się odczuć. Korty świiadczeń 
na rzecz ubezpieczonyc z roku na 
rok wzrastają, stanowi; 72.7 prc. o- 
gólnych wydatków w rJ928, 74.7 prc. 
w r. 1929 i 76.3 prc. w . 1930. Koszty 
administracyjne zdradzą dużą sztyw 
ność, wynosząc w powżsżych latach
8.6 prc., 8.5 prc. i 8.8 pu Czarną stro
ną budżetów Kas Chorch są stałe 
powtarzające się niedobry, wynoszą
ce w  liczbach zaokrąghych 4.172 tys. 
(w r. 1928), 12.441 ty s 'w  r. 1929) 1
11.169 tys. z t  (w r. 1931 Wolno przy
puszczać, że niedobo/ te w latach 
następnych będą prawepodobn e zna
cznie wyższe. Kosztyświadczeń na 
jednego uprawnionego do nich mają 
tendencję wzrastającą, ęgając 44.6 zł. 
w r. 1928, 48.5 zł. w rl929 i 48.9 zł, 
w 1930. W  latach osego kryzysu 
proces ten będzie się dbywa! praw
dopodobnie w  kierunkipdwrotnym.

Kodeks karny < zastoso
waniu do zwierząt.

Sąd apelacyjny w Ro-n ogłosił ory 
ginainy wyrok. Cboclo o to. żc w 
wielu rzeźniach mięso-iznane za nie
zdatne na sprzedaż, peznaczone zo
staje dla psów i sprjławane no ni
skich cenach. Pew i mieszkaniec 
Rouen wmósł zażaleń na rzeźn ka 
Brune, który sprzedali mu dla psa 
mięso krowy chorej gruźlicę. Sąd 
skazał niesumiennego :eźnika na 500 
ir. kary. a czeladnika :go na 100 fr. 
Rzeźnik apelował, leesąd apelacyjny 
podwyższył mu jeszo k a re  o 15 dni 
bezwzględnego areszt pozafem po
ciągnął do odpowiedztiości zarządza 
jącego rzeźnią, skazuj; go na 1 mie
siąc aresztu.

Koszty świadczeń na rzecz ubezpie
czonych nie znajdują się na jednako
wym poziomie w różnych dzielnicach. 
Tak p. w woj. centralnych, gdzie licz
ba uprawnionych do świadczeń wyno
si 40.0 prc. ogólnej ich liczby, wyda
tki wynoszą 52.2 prc., we wschodnch 
— 5.4 prc. (ilość uprawnionych — 5.1 
prc.), w zachodnich — 22.6 prc. (33.3 
prc.) i w południowych — 19.8 prc. 
(21.6 prc.). Już z samej rozbieżności 
tych odsetków widać, że koszt świad
czeń jest nader rozmaity, wynosi bo
wiem na jednego uprawnionego do 
świadczeń na terenie woj. centralnych
60.6 zł., wschodnich — 41.6 zł., za
chodnich — 39.6 i południowych — 
40.2 zł. Różnice, jak widać z  powyż
szego, bardzo duże, sięgające 50 prc. 
1 więcej.

Również niejednakowe są Kp*szty 
administracyjne w różnych dzielnicach, 
tak więc w woj. centralnych stanowią 
one 8.4 prc. ogólnych wydatków, we 
wschodnich — 11.2 prc., w zachodnich 

:r— 8.2 prc. i w  południowych — 10.0 
prc. Koszty te  są zatem najniższe w 
woj. zachodnich, wydających też sto
sunkowo najmniej na jednego ubezpie
czonego. Najwyższe zaś. odbiegające 
znacznie od normy dla całego pań
stwa, są w  woj. wschodnich, co zre
sztą jest łatw e do przewidzenia, gdyż 
skutkiem słabego rozwoju przemysłu 
1 handlu w tych województwach, Ka
sy Chorych maja lam mało ubezpie
czonych, rozrzucone są na znacznej 
przestrzeni, administracja zatem w nich 
musi być stosunkowo najdroższa.

Z. K.

Poryw anie ludzi stało sto od pe
wnego czasu specjalną, metoda bandy
tów amerykańskich, którzy w ter. spo
sób wyłudzają pieniądze od rodzin o- 
flar. Tragiczna htstorja małego synka 
Lindbergha w strząsnęła opinią całego 
świata. Niedawno zaś bandyci zagro
zili słynnemu lotnikowi porwaniem dru 
giego dziecka, oraz porwali jego przy 
jaciela, Charlosa Bottchera, młodego 
milionera z Denveru w Cotorado.

Już kilka miesięcy temu p. Bóttcher 
odbierał pisemne pogróżki podpisane 
przez „Sześciu" z Chicago.

Krytycznego dnia Bóttcher około 
północy w raz z małżonką powracał 
z  zabawy, gdy napadli go dwaj męż
czyźni w maskach. Z bronią w ręku 
zmusili miljonera by, wsiadł z nimi do 
małego auta, które ruszyło pośpie
sznie. Przed odjazdem jeden z  bandy
tów wsunął przerażonej młodej mał
żonce Bottchera do rąk- kopertę t  li
stem, w którym złoczyńcy żądali 60 
tysięcy dolarów okupu i przestrzegali 
przed zawiadamianiem policji.

Paui: Bóttcher pomimo to zawiadomi 
ła  ją odrazu. Ojciec jego i dziadek, 
dwaj potężni magnaci amerykańskiego 
Północo-Zachodu Nord-W est gotowi 
sa poświęcić ca ły  swój majątek dla 
odnalezienia syna i wnuka, również 
znanego finansisty. Dotąd jednak nie
ma o niż żadnych wiadomości.

Policja narzuciła się na ten trop z ca 
lym zapałem, podtrzym ywanym  nie
wątpliwie przez hojność rodziny Bótt- 
chera. Usiłowała też Przekupić osobi
stość dawno ściganą przez władze, a

i  DZIAŁ SZACHOWY i
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L. 5.
ARNOLDO ELLERMAN.

(I. nagroda na konkursie „Chwili").

4wA w m m  Ab
m J Ę  

ś m
U

f  i ®  M  M

a b c d e f g h  
Mat w 2 posunięciach.

L. 6.
K. HANNEMAN.

(I. nagroda Wpenink Memoriał),

a b  c d e f g h  
Mat w 3 posunięciach.

Termin nadsyłania rozwiązań do 17 mar
ca b. r.

E rrata 4
W zadaniu L. 4. biały król stoi na a5.

WHITE TO PLAY.
Skonstruowanie problemu szachowego 

jest pracą, która w rezultacie oderwana 
myśl kompozytora przyobleka w realne 
kształty, umożliwiające przeprowadzenie 
szeregu kombinacji przy pomocy zwykłych 
w grze praktycznej środków.

W swem założeniu kombinacje te opie
rają się na zagrożeniu bezpośredniem 
i na obowiązku wykonania posunię- 

L d a  ©rzez stronę przeciwna. W tym  dru

gim wypadku obowiązek wykonania ruchu 
stw arza podstawę budowy zadania, która 
opiera się na zyskaniu tempa.

Gdyby w  zadaniu tempowem czarne 
mogły zrezygnować z wypadającego na 
nie zkolei ruchu Białe nie mogłyby dać 
mata w określonej Liczbie posunięć. Mat 
musiałby nastąpić później.

Z całego szeregu zadań tempowych 
w ysuw a się na czoło kompozycja typu 
„Wbite to play“ dzięki swemu dość ory
ginalnemu założeniu. — Mianowicie w za
daniach tych role aktorów zostały zmie
nione. W położeniu Czarnych znajdują się 
Białe zmuszone skutkiem obowiązku kolej
nego robienia posunięć do rozluźnienia 
siatki matowej, umożliwiając tern Czarnym 
dłuższą obronę. — Jako przykład tego ro
dzaju kompozycji podajemy poniżej dwu- 
chodówkę Zoltana Zilahi. B.r Kel, Hh4; 
Gi6, g4; Sd6 e4; We2. f l ;  P. c5, f5, h3, 
h5 (12). Cz.: Ki4, Gi2. S h l; P . c6, d2. d3, 
e3, 17, h6; (9).

Jak widzimy Czarne mając pierwsze po
sunięcie dostają mata w 1. ruchu. Po 1. 
Sg3, Hxg3 mat, 1. dxe-|- Gxe mat! Jednak 
Białe muszą pierwsze wykonać posunięcie, 
następuje 1. Sxd2. exd2. Ge5 mat i t. d.

Mamy tu przykład na dobrze SKonstruo- 
•wane White to play z Jednym dodanym i 
Jednym zamiennym matem.

Wprowadzenie do tego typu zadań matu 
Ooetharda jest tu pewną nowością, która 
jednak dobrze świadczy o technice kompo
zytora. „Emka“.

I .  3. HOLENDERSKA.
Grana o mistrzostwo Leningradu. 

Białe: Goldberg. Czarne: lljin Genewski.
ł. Sf3. fS; 2. b3. d6; 3. d4, e6; 4. g3, 

Si6 ; 5. Gg2. Ge7; 6. 0- 0, 0—0; 7. Sbd2, 
HcR; 8. c4, SeO; 9. Gb2. Gd8; Przygoto
wuje e6— e5. 10. Hc2, e5; £1. dxe5, dxe5; 
12. e4. fx ca; 13. Sx e4. Hb5; 14. Sxf6- h  
Gxfń, 15. Sd2. Gh3; 16. Se4, WadS; 17 f4. 
Sd4; 18. Hf2?

Następuje świetna kombinacja czarnych, 
połączona z ofiarą wieży i skoczka,

18. „.exf4! 19. SXf6- k  Wxf6. 20. GdS-R, 
| w razie Gxd4, to fxg3; 21. Hxg3, Wg6! 

20. .„Wx d5! A nie 20. ...Kh8, gdyż 21. 
Hxd4, fxgó; 22. Hxf6! (gxi6 : 23. Gxi6 
m at.). 21. cxdB, fxg3! 22. Hxd4- He2!t 
i białe poddały, gdyż mat na polu g2, lub 
Mxh2 jest nieunikniony.

R O Z M  A I T O Ś  Cl .
Lwów. Ukazał się już 2 numer „Szachi

sty" o bogatej i nader interesującej treści 
, W mistrzostwie Lwowskiego Klubu Sza

chistów rozegrano 3-tą rundę. Prow adzą: 
Kmietowicz i Paczyński po 3 pkt., Gersten- 
feld 2 pkt. Omówienie podamy w _ oastęp- 

1 nyui Dziale.

uchodzącą za „szefa" podziemi w  Der. 
ver. Człowiek ten, Józef Pasąuale Ro
ma, złoży! naczelnikowi pobesji, P a r 
kowi, obietnicę pomocy w poszukiwa
niach. Rezultatem tej „zdrady" było. 
że zabito go godzinę później. Przerażo 
na polioja gotuje się do walki z gang- 
ters‘ami

P rasa flotuje ostatnio kilka podo
bnych wypadków porwania.

Znaleziono w tych ci w adi czterna- 
staietnią. dziewczynkę Karolinę Mu- 
sante. napoiy nieżywą w  lesie, po dłu
gich daremnych poszukiwaniach. Ban
dyci przywiązali ją do drzewa. Rodzi
ce jej opowiadają, że na tydzień przed 
porwaniem dziewczynki znaleźli list. 
adresow any do „bandy", a podpisany 
„Harry", proponujący" porwanie trzy
miesięcznego dziecka, lecz przed niem 
jeszcze malej sąsiadki, dla „otrzym a
nia od niej informacyj".

Dlaczego jednak porwano piętnasto
letnią Helen 0 ‘Connor z Rockaway 
Park  w  Long Island? Ładna i miła 
dziewczyna była córką bezrobotnego, 
już dłuższy czas .pozostającego bez za 
jęcia. Nie mogło zatem chodzić o okup 
w tym wypadku.

Pewnego piątku młoda dziewczyna 
w ybrała siię koleją do Flora! Park. na 
„weekend" do przyjaciółki. Ta osta
tnia telefonowała wieczorem, zapytu
jąc. dlaczego „Helena nie przyjecha
ła?"  Poszukiwania stwierdziły, że w i
dziano Helenę na Wschodniej Stacji 
N. Jorku, zirytowaną, że spóźniła się 
o dwie minuty na Pociąg łącznikowy. 
Odtąd ślad po niej zaginął, lecz po ty
godniu znaleziono jej zwłoki na Long 
Island w zaroślach opuszczonych grun 
tów.

Rzeczą najsmutniejszą jest, że po 
dawnemu wszystkie te wypadki pozo
stają niewyjaśnione, a sprawcy — nie 
ujęci.

„Tydzień renifera" 
w Szwecji.

W Szwecji podjęta została na sze
roką skalę propaganda spożyć1 a mięsa 
reniferów. Ma ona na celu przyjście z 
pomocą biednym Lapończykom, żyją
cym ze sprzedaży i hodowli renife
rów. a znajdującym s.ię o-statnio w bar
dzo ciężkieui: położeń u. Stada renife
rów rozmnożyły sto w  ostatnich cza
sach do tego stopnia, że częstokroć nie 
starczy dla nich gruntów na pastwi
ska. Skłoniło to szwedzkie sfery rzą
dowe do organizacji „tygodnia renife
ra", podczas którego propagowane by
ło spożycie mięsa renifera we wszyst
kich postaciach. W szystkie sklepy rz t- 
źnickie zaopatrzone byty obficie w 
m ęso renitera; w prasie zam eszczauc 
były fotografie '-zkrnków rządu, spo
żywających obiad, n a 'k tó ry  składała 
się smaczna pieczeń lub konserwy z  
renifera.

Celem rozpowszechnienia umiejętno
ści przyrządzania w odpowiedni s.po-- 
sób mięsa z renTera, sprowadzono dc 
stolicy tnlodą Laponkę, Inga Kuoljokk, 
córkę znane5 myśliwskiej rodziny ja
pońskiej. Ojciec jej znany był z tego, 
■iż zabił w. swem życiu nie mniej, niż 
49 niedźwiedzi. Podczas pokazu goto
wania, urządzonego w „Nordiska Kom- 
paniet", młoda Laponka ubrana była 
w malowniczy strój nomadów północ
nych .i własnoręcznie zrobione moka
syny -ze skóry reniferowej.

Inga stała się w krótkim czasie ogro< 
mnie popularną postacią w  stolicy 
Szwecji, przyczyniając się do sukcesu 
propagandy na rzecz swej ojczyzny. 
W ciągu tygodnia sprzedano bowiem 
taką ilość mięsa renifera, jaką przed
tem sprzedawano w ciągu pół roku.

S K Ł A D A J C I E  D A T K I  
NA G IM N A ZJU M  PO LSK IE  
= = w  BYTOMIU - ■



10 Nr. z dnia 5 marca 1933.

Ogłoszenia urzedowe.
L I C Y T A C J E .

II. Km. 369/33. Edykt licytacyjny oraz 
wezwanie do . zgłoszenia wierzytelności. 
S trona zobowiązana Berta Hu.bel w  Doi
li em. Na wniosek Dra Beniamina Mtihl- 
bauera w Stryju odbędzie się dnia 6 kwie
tnia 1933 o godz. 10 przedpoł., w biurze 
Nr. 17, na zasadzie zatwierdzonych wa
runków licytacja następujących realności: 
Księga gruntow a: gin. Dolhe. Whl. 174. 
Oznaczenie realności: parcela bud. Ik. 158 
o powierzchni 1391 m. kw. i per. Ik. 731/2
0 powierzchni 1060 m. kw. Na pb. znajdu
je się młyn parowy o zabudowanej łącz
nej powierzchni 155.40 m. kw. W artość 
szacunkowa wraz z przynależ.: 64.214 zł. 
30 gr. Najniższa oferta: 32.107.40. Do real
ności whl. 174 ks. gr. Dołhe należą nastę
pujące przynależności: a) w dolnej części 
pierwszej kondygnacji: 1) w ał transmisyj
ny z 7 kolami pasowem i, i jednym pasem 
skórzanym; 2) 1 maszyna zwana łuszczar- 
ka z fabryki Breitfeld i Danek Blańskci- 
Czcchy — zastępstwo na Polskę M. Stein
haus. Lwów; 3) 1 ścieracz zwany Deta- 
cher z fabryki. Biililer, Szwaicarja; 4) 2 
walce niezmordowane nowe 800X300 z fa
bryki Biihler, Szwajcaria: 5) 1 waga de- 
cymaina większa z ciężarkami 2x 10 kg. 
1x5 kg 2x2 kg, 2x1 kg i drobnymi ciężar
kami. 6) 1 waga decymalna mniejsza: b) 
w górnej części pierwszej kondygnacji 
znajdują się następujące przynależności:
7) 1 maszyna zwania Holender odczyszcza- 
jąca zboże z pasem skórzanym z fabryki 
Breitfeld i Danek Blańsko - Czechy; S)
1 para walców zmontowanych 1000x250 
m/m, z pasem skórzanym z fabryki Józef 
Hopfiriger, Monachium Niemcy, bardzo 
stare. 9) 1 para walców zmontowanych 
800x300 mim z pasem skórzanym z fabry
ki Breitfeld i Danek Blańsko Czechy. 10)
1 para walców zmontowanych 700x300 
m/m, z pasem skórzanym z tej samej fa
bryki. 11) 1 rura drewniana z sprzączką 
do nasypywania mąki do worków. 12) 1 
kamień 40 calowy z kranem do wymiaru 
otręb z pasem skórzanym i wszystkiemi 
narzędziami do obrabiania i utrzymania 
tegoż; c) w drugiej kondygnacji znajdują 
się następujące przynależności: 13) 1 ma
szyna do czyszczenia grysu z fabryki 
Breitfeld i Danek Blańsko - Czechy; 14)
2 cylindry maczne, każdy około 5 m. dłu
gi z  napiętą wewnątrz gazą: 15) 1 cylin
der mączny około 6 m. długi z napiętą 
wewnątrz gaza: 16) 10 elewatorów drew
nianych z wewnętiznemi gurtami lniany
mi i przymocowanymi czerpakami do 
tychże gurtów; 17) 1 kosz drewniany dla 
grysu kukurudzianego; 18) 1 kosz drew
niany do kamienia, d) W  trzeciej kondy
gnacji strychowej znajdują się następujące 
przynależności: 19) 1 wał transmisyjny 
z kolami i pasami zc skóry i lnu; 20) 3 
cylindry po 6 m. długie z napiętą w ew 
nątrz gazą w raz z ślimakami do śrutow a
nia; 21) 1 cylinder na grys z napiętą wew
nątrz gazą w raz z ślimakami; 22) 1 cy
linder 3-m. do oczyszczenia zboża z  pro
chu i kąkolu; 23) 1 tryjer 1 m, długi fir
my Steinhaus Lwów; 2-1) 1 tryjer 80 cm. 
długi firmy Steinhaus Lwów; 25) 1 cylin
der zwany tarar do oczyszczenia kukuru- 
dzy. Ponadto znajdują się w młynie: 26)
4 miary drewniane zw. ćwiartki do mie
rzenia zboża; 27) 1 wózek drew niany; 28)
1 wózek żelazny; 29) 2 mate łopatki że
lazne ręczne; 30) 2 duże łopatki drewnia
ne; 31) 1 duża łopata z blachy: 32) 1) dra
bina drewniana; 33) 1 drabina żelazna; 
34) 2 konewki blaszane; 35) 1 drąg żela
zny; 36) 1 płachta stara. W budynku opi
sanym pod b) tj. budynku maszynowym 
znajdują się następujące przynależności: 
37) motor Diesla o sile 40 HP. Nr. 12282 
na betonowym fundamencie z xvielkieni i 
malem kołem popędowym w raz z pasem 
lnianym i ochronną barjerą żelazną; 38) 1 
maszyna dynamo o 220 woltów na beto
nowymi fundamencie z koleni popędoweni 
z pasem skórzanym i ochronną barjerą że
lazną; 39) 1 pompa wodna przy motorze; 
40) 1 rezerwoar wodny z grubej blachy 
żelaznej; 41) 1 rezerwoar ropny z grubej 
blachy żelaznej; 42) 1 rezerwoar na po
w ietrze; 43) 1 tablica rozdzielcza dla u- 
lządzcnia elektrycznego; 44) l pompa 
ropna w raz z filtrem ropnym; 45) 9 klu
czy do motoru Nr. 32, 46. 55, 60, 41, 23, j
19. U i 17; 46) 1 piłka żelazna ręczna; 
47) 1 klucz francuski: 48) 1 śrubstak; 49)
2 śrubniki; 50) 2 św idry; 51) 1 pompa bla
szana do oleju; 52) 1 blaszka na oliwę; 
53) 1 lejek blaszany : 54) 1 olejarka; 55)
2 ampry blaszane; 56) .3 tace blaszane na 
oliwę: 57) 1 łańcuch żelazny 6 m długi. 
Ponadto .zewnątrz budynku maszynowego 
w oddaleniu 50 cm. znajdują sie dalsze * 
przynależności: 58) betonowy zbiornik !
2.S0 m. długi, 2.70 m. szeroki-, ą około 2.50 ; 
m. głęboki, na wodę odprowadzoną rura 
żelazną z budynku maszynowego; 59) ! 
pompa żelazna ze studnią, z kołem do k rę 
cenia wody. przy zbiorniku pod 58 opisa
nym. W magazynie pod c) opisanym znaj
duje się. w reszcie: 60) pita krzyżowa; 61)
i beczka żelazna i 2 beczki zwykłe na 
sm ary i oliwę — oszacowane na 37.83S zt. 
Poniżej 'najniższej oferty sprzedaż nie na
stąpi. Sąd Grodzki w Stryju jako Sąd Hi
poteczny zanotuje wyznaczenie terminu li
cytacyjnego. Wezwanie rzeczow o. upraw
nionych w szczególności wierzycieli hipo
tecznych. dalej wierzycieli, których p re

tensje powstąly z tytułu udzielenia k re
dytu lub oparte są na zapisie kaucyjnym, 
wreszcie organów publicznych, wymierza
jących podatki i daniny publiczne, zamie
szczone jest na odwrotnej stronie edyktu. 
Komornik Sądu Grodzkiego xv Stryju. 738/K

II. Km. 1176/33. Edykt licytacyjny oraz 
wezwanie do zgłoszenia wierzytelności. 
Strona zobowiązana: spadk. śp. Dmytra
Parańczyiszyna: 1) Anna Pawlij, zam. Pa- 
rańczyszyn; 2) n id . Kasia Parańczyszyii 
przez opiek, ad 1) w Stańkowie. Na wnio
sek Leiby Jakdba Schlechtera w Żydaczo- 
wie strony egzekwującej odbędzie się dnia 
20 kwietnia 1933, o godz. 10 przedpoł., 
w biurze Nr. 17. na zasadzie zatw ierdzo
nych warunków licytacja następujących 
realności: Księga gruntowa: Gmina Stań
ków. Whl.: 487. Oznaczenie realności:
Realność składa się z Pb. 78/2 i 78/3 sta
nowiących obejście z pgr. Ik. 2546/3 
i 2584/1 i 2738, stanowiących rolę, z pgr. 
ik. 2548/3 isitanowiącej ogród i pgr. Ik. 
2549/3 stanowiącej lakę. Na pbud 7812 
znajduje się dach, k ryty  słomą, stodoła 
1 stajnia. W artość szacunkowa w raz 
z przynależ. 1.547 z). Najniższa oferta 
1031 zł. 32 gr. Realność jest obciążona do
żywociem na rzecz Danyły Parańczyszy na 

. i Rózi Paraliczyszyn. oszneowanem na 
350 zł., którąto w artość z wartości sza
cunkowej potrącono. Do realności whl. 
487 ks. gr. gminy Stańków należą nastę
pujące przynależności: 7 grusz, 13 czere
śni, 4 jabłonie, 4 śliwy. I orzech, 1 dąb 
i 1 lipa, oszacowane na 57 zł. Poniżej naj
niższej oferty sprzedaż nie nastąpi. 

Komornik Sądu Grodzkiego. Rewir II. 
Stryj, ul. Hołówki 7 . 739/K

Km. 137/33. Edykt. Na wniosek Firmy 
Reprezentacyjnej Zakładów Skody „Re- 
skod“ we Lwowie odbędzie się dnia 5 ma
ja 1933 r., o godz. 9 przedpoł. w Sadzie 
Grodzkim w Zabiu. w biurze Nr. 7. na 
podstawie zatwierdzonych warunków li
cytacja realności zniszczonego whl. 2684, 
gminy Żabie, składającego się z pbud. 
1850/2 i prgrt. 7392/2 o powierzchności 
20 a 30 ni. kw., znajdującej sie w posiada
niu zobowiązanej Michaliny Olgi 2 im. 
Koszak. oszacowanej łącznie z przynależ
nością,mi na kwotę 1.151 zt. 45 gr. Najniż
sza oferta wynosi 575 zł. 60 gr., poniżej 
której sprzedaż nie nastąpi. Realność po
wyższa obciążona jest prawem dożywot
niego użytkowania na rzecz Józefa .i An
ny Sieniatowiczów. os z a co wanem na 
kwotę 600 zł. W arunki licytacyjne i inne 
do tej nieruchomości odnoszące się doku
menty przejrzeć można w  biurze komorni
ka w godzinach urzędowych. Takie prawa 
wobec których niniejsza licytacja byłaby 
niedopuszczalna należy zgłosić w. Sądzie 
najpóźniej na terminie licytacyjnym przed 
rozpoczęciem licytacji inaczej nie wolno 
ich będzie dochodzić w odniesieniu się do 
tej nieruchomości na szkodę nabywcy 
W’ dobrej wierze. Zreszią odsyła się inte
resowanych do edyktu umieszczonego na 
tablicy sądowej.

Komornik: Manaczyński.
Żabie, dnia 17 lutego 1933 r. 740/K

Km. 138/33. Edykt. Na wniosek strony 
egzekwującej Narodnej Kasy kooperatywy 
z ogr. paręką w Kosowie dnia 2 czerwca 
1933 r. 9 h. odbędzie się w  Sądzie grodz
iom w  Żabiu w  biurze Nr. 7 na podstawie 
zatwierdzonych warunków licytacja nie
ruchomości położonej w Żabiu, składającej 
się 1) z 5/6 niewydziełonych części pgr. 
1763/5, 1763/1, 1762 i pb. 277 obj. zniszczo
nych whl. 1354 ks. gr. gm. kat. Żabie, tu
dzież 2) z 2/6 niewydziełonych części pgr. 
1756/3 i 1757/2 obj. zniszczonym w  czasie 
wojny whl. 2623 ks. gr. gm. kat. Żabie, 
znajdującej się w  posiadaniu Jury  Germa- 
niuka s. Nykoly w Żabiu, oszacowanej 
w raz z przynależnościami cia kwotę 4640 
zł. 16 gr. Najniższa oferta wynosi 3093 zł. 
44 gr., poniżej której .sprzedaż nie nastą
pi. Nieruchomość pod 1) obciążona jest 
praxvcm dożywotniego użytkowania 3/6 
częściach na rzecz Zofii Germaniuk, osza- 
oowamem n a  kwotę 525 zł. Warunki licy
tacyjne i inne odnoszące się do tej nie
ruchomości dokumenty przejrzeć można 
w  biurze komornika w godzinach urzędo
wych. Takie prawa, wobec których ni
niejsza licytacja byłaby niedopuszczalną, 
należy zgłosić w  Sadzie najpóźniej na te r
minie licytacyjnym przed rozpoczęciem 
licytacji, inaczej nie można ich będzie 
więcej dochodzić w odniesieniu się do nie
ruchomości na szkodę nabywcy w  dobrej 
wierze. Z resztą odsyła się interesowa
nych do edyktu licytacyjnego, umieszczo
nego na tablicy sądowej.

Komornik: Manaczyński.
Żabie, dnia 13 lutego 1933 r. 741/K

E. 8292/33. Km. 248/33. Edykt licytacyj
ny.- Dnia 21 kwietnia 1933 o godz. 10 
przed południem w tut. S ą d z ie  w biurze 
komornika Nr, 30 i 31 sprzedaną zostanie 
realność miejska \vhl. 1692 gm. Skole skła. 
dająca się z budynku murowanego niewy
kończonego. Najniższa oferta wynosi
11.478 zł., poniżej której sprzedaż nie na
stąpi. Bliższe szczegóły podane w edykcie 
licytacyjnym.

Bronisław Jurkiewicz, Komornik Sądu 
Grodzkiego w  Skoleni, 

dnia 1 marca 1933. 742/K

Km. 1284/33. Ogłoszenie. Komornik Sądu 
Grodzkiego Miejskiego we Lwowie rew.
III. zamieszkały we Lwowie ul. Janowska 
74, na zasadzie art. 1030 Post. Cyw. ogła
sza, że w dniu 10 marca 1933 r. o godz
i ł  rano we Lwowie ul. Traugutta 11 i 
Na Bajki 36 odbędzie się sprzedaż z prze
targu publicznego ruchomości należących 
do Firmy „Nega" i W andy Janiny Górnia- 
kowej, składających się ad 1) urządzenie, 
biurowe, maszyna i przybory fotograficz
ne, ad 2) urządzenie domowe, oszacowa
nych na sumę 1160 zł.

Lwów, dnia 1 marca 1933 r. 743/K

UPADŁO ŚCI,
Sa. 39/32. Postępowanie ugodowe dłuż

ników Jadwigi Thienelowej i Emila Schee- 
ra. kupców w Tarnopolu, zostało zastano
wień e. Dłużnicy coinęli wniosek ugodo
wy przed audiencją, ugodową.

Sad Okręgowy, W ydział I.
Tarnopol, dnia 2 listopada 1932. 735

Sa 109/32/28. W  sprawie ugodowej Her
mana Staubcra wc Lwowie odracza się

audiencję ugodową na dzień 17 marca 
193.3 godzina 10 Sala 23 tutejszego Sądu.

Sad Okręgowy.
Lwów, 17 lutego .1933. 746

III. C.o 76/33/2. Audiencje do rozpozna
nia wniosku o odroczenie w ypłat Heleny, 
Marii. Janiny i Jerzego Szwcdzickich w ła
ścicieli majętności Glińsko wyznaczono na 
10'm arca 1933 godzina 12.30 Sala 23. do 
której w zyw a się dłużników i wszystkich 
wierzycieli. W ierzyciele mogą przybyć 
osobiście na rozprawę celem udzielenia 
Sądów  wyjaśnień lub przysłać zastępcę 
prawnego.

Sąd Okręgowy.
Lwów, 20 lutego 1933. 747

u z n a n ie  z a  z m a r ł e g o .
F. 27/32, Michał Romaacio. syn Jańa i 

Katarzyny, urodzony 29 listopaia 1872 w 
1 Mokrem. Wz.vwa się o udzielenie wiado

mości o ltóm do 6 miesięcy. Chodzi o uzna
nie go za zmarłego.

Sąd Okręgowy Wydział 1.
Sanok, dnia 16 stycznia 1933. 745

o g ł o s z e n i a  p r y w a t n e

W A LN E ZEBRANIE CZŁONKÓW  KASY  
SAMOPOMOCY KOLEŻEŃSKIEJ, URZĘD
N IK Ó W  BANKU COSPOC. KRAJOW EGO
Spółdzielni zarejestrowanej z ogr. odpow. 

w e Lwowie
odbędzie się dnia 14 marca 1933 o godz. 
17.30 w gmachu Banku Gospodarstwa 

Krajowego we Lwowie.
Porządek obrad:

1) Zagajenie przez Prezesa Rady Nad
zorczej.

2) W ybór Przewodniczącego Walnego 
Zgromadzenia.

3) Odczytanie protokołu ostatniego W. 
Zgromadzenia.

4) Sprawozdanie Zarządu. Komisji Re
wizyjnej i Rady Nadzorczej za rok 1932.

5) Udzielenie Zarządowi absolutorium 
za rok 1932.

6) Rozdział zysków za rok 1932.
7) Wybór 3 członków Rady Nadzorczej 

,craz 2 zastępców.
8) Ustalenie najwyższej sumy zobowią

zań Spółdzielni i wysokości maksymalnej 
kredytów  członków.

9) Wnioski i interpelacje,
W razie niczcbrania się kompletu wy

maganego § 39 statutu — odbędzie się w 
tym samym dniu o godz. 18.30 następne 
Walne Zgromadzenie z tym  samym po
rządkiem obrad, które to Walne Zgroma
dzenie zdolne będzie do powzięcia uchwal 
bez względu na ilość obecnych członków. 

We Lwowie, dnia 3 marca 1933 r.
KASA SAMOPOMOCY KOLEŻEŃSKIEJ 
Urzędników Banku Gospodarstwa Kra
jowego, Spółdzielnia zarejestrowana 

z [ograniczoną odpowiedzialnością
we Lwowie. 744

UCHWALA WALNEGO ZGROMADZENIA
z 12 stycznia 1930, spólników Hurtowni 
Kupiectwa Polskiego, spółki z ogr. odp. 
we Lwowie, W ałowa 5. postanowiono

przeprowadzić likwidację spółki i w ybra
no trzech likwidatorów: Jana Paw łowskie
go,' Józefa Halskiego i Jana Kademożkę.

W zywa sie wierzycieli, by zgłosili swe 
pretensje na ręce likwidatora Jana Kader- 
nożkę. Lwów Rutowskiego U, a to naj
później xv przeciągu roku.
737-3 LikwidatorOwie. ,

Do L. 290/1933.

We Lwowie, dnia 11 lutego 1933.

Edykt.
Na rzecz Banku Gospodarstwa Krajowe

go w Krakowie dozwoloną zastała prze
ciw Stanisławie z Ważnych Rozwadow
skiej celem ściągfiigc.ia wykonalnej w ierzy
telności w kwociie 199 zł. zpn. egzekucja 
przez zajęcie i Przekaz do ściągnięcia do 
wysokości egzekwowanej pretensji wie
rzytelności przysługującej dlużniczce jako 
spadkobierczyni śp. notariusza Adama 
Ważnego z Żab.iefo z tytułu kaucji no
tarialnej 2000 Kor. austr. czyli 1400 Mp. 
zwaloryzowanej fla kwotę 365 zł. 2! gr. 
przechowanej w  Urzędzie depozytów są
dowych we Lwowie do art. 198/31, w  ma
sie T. VI. F. S8. Nr. 383.

Podając to do powszechnej wiadomości, 
wzywamy, aby ci, którzy w  myśl pierw
szego ustępu § 25 ustawy notarialnej z 25. 
lipca 1871. Nr. 75. austr. Dz. U. P. tw ier
dzą, że im na rnccy ustawowego prawa 
zastawu zaspokojenie z kaucji notarialnej 
śp. notariusza Adama Ważnego się należy, 
pretensje te w Prieciągu sześciu miesięcy 
w Izbie Notarialnej we Lwowie zgłosili, 
ileże po upływie tego terminu bez względu 
na ich pretensje udzielone zostanie zezwo
lenie na wydanie złożonej na kaucje go
tówki osobom uprawnionym.

Izba Notarialna 
frezes:
Sokol. 734-3

I. OGŁOSZENIE.

RADZIWIŁŁ, WIMMER i ŻELEŃSCY
SPJŁKA AKCYJNA OLA W YR030W  Z CUNY I PIASKU

W E  L W O W I E .
X X I Z w y c za jn e  W a ln e  Z g ro m ad zen ie  A kc jo n arju szó w  jp o rk i A kcy jne j d la  
w yro b ó w  z  g lin y  i 'p ia s k i:  R a d z iw iłł,  w fm tn e r  i Że iin scy w e  Lw ow ie, 
o db ędzie  się w  sobotę dn ia  25 m arca 1933 r . o godzinie 4 .te j po p o łu d n iu  
w  sali posiedzeń B an ku  D ysko n to w eg o  w a rs za w s k ie g o , I Jd z la l w r  L w o w ie ,

■ u l. 3-go M aja 14. 1 i=  ■
PORZĄDEK DZIENNY:

1) Sprawozdanie Rady Nadzorczej, oraz przedłożenie bilansu za rok 1932 
z wnioskiem na pokrycie straty z Funduszu rez«rwo\vego w kwocie 
zł. ićO.OOO i przeniesienie reszty na rok 1933.

2) Sprawozdanie z kontroh zamknięcia rachunków za rok H 32, oraz wniosek 
na udzielenie Zarządowi absolutorium.

3) Uchwała w sprawie częściowej sprzedaży objektów fabrycznych Spółki 
celem umorzenia zapadłych wierzytelności.

Zgłoszenie dodatkowych _ spraw na porządek dzienny należy zgłosić do 
Zarządu Spółki pisemnie, nie później, jak 14 dni przed terminum Walnego Zgroma 
dzenia, po myśli art. 54 Prawa o Spółkach Akcyjnych (Dz. U. R. P. Nr. 39 poz. 383).

P. T. Akcjonariuszów, którzy uprawnieni są do głosowania i -echcą wziąć 
udział w Walnem Zgromadzeniu, uprasza się, aby akcje beż kuponów bieżących 
względnie poświadczenia zdeponowania tychże u notarjusza y t  instytucjach kredy
towych krajowych naipóźniej do dnia 18 marca 1933. iako ustawowo ustalonym 
terminie, złożyli w likwidaturze Banku Dyskontowego Warszawskiego, Oddział 
Lwów, ul. 3-go Maja 14, albo też w Kasie Spóiki we Lwowie, ul. L. Sapiehy 3/11.

___________________  Zarząd.
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